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Pierwszy normalny budżet w Polsce
Kraków, 14 m aja.

T Po intensyw nej pracy, rozpoczętej w dniu 22 
kw ietnia, Sejm zakończył wczoraj dyskusję 
szczegółową nad preliminarzem budżetu na r. 
1925 i uchwalił go w drugiem czytaniu.

Budżet ten pi ze widu je niedobór w wysokości 
132 miljonów złotych, w tern 88 miljonów w  
budżecie zw yczajnym  ,,a 42 m iljony w nadzw y­
czajnym . Jeżeli do tego dodam y jeszcze około 

‘ 50 miljonów złotych na w ydatki, związane ze 
zm ianą mnożnej przy pensjach urzędniczych i 
uregulow aniu em erytur, to ogólny niedobór 
wyraża się cyfrą około 180 miljonów złotych.

Okazuje się więc, konieczność zmniejszenia 
wydatków, a powiększenia dochodów prelimi­
nowanych oraz dochodów z monopolu tytonio­
wego. Różnicę, jaka  jeszcze pozostaje, można 
będzie pokryć powiększeniem zadłużenia w 
Banku Polskim.

Już z przebiegu dyskusji ogólnej nad  cało­
kszta łtem  prelim inarza w idać było, że budżet 
ma zapewnioną większość w Izbie i rzeczywi­
ście mimo pew nych tarć, a naw et chwilowych 
burz, został uchwalony.

W dyskusji szczegółowej czyniono w praw ­
dzie rządowi wiele narzutów, staw iano dem on­
stracy jne  wnioski, dom agano się naw et ustą­
pienia niektórych m inistrów, ale na Q£ół więk­
szość klubów sejmowych nie oświadczyła się 
kategorycznie przeciw rządowi. Bezwzględnie 
opozycyjne stanowisko zajęli tylko przedstawi­
ciele mniejszości narodowych^ grupa Bryla, 
W yzwolenie i komuniści.

Przebieg dyskusji w ykazał wiele niedoma-' 
gań w funkcjonowaniu naszej maszyny pań­
stwowej i ujawnił wiele błędów w naszym  
aparacie gospodarczo-finansowym.

D ziałalność ministerstwa reform rolnych wy­
stąp iła  w ośw ietleniu debaty  sejmowej w tak  
niekorzystnem świetle, że spow odow ała naw et 
ustąpienie ze swego stanowiska min. Kopczyń­
skiego

Poważne zastrzeżenia budzą także przyczy­
n y  naszego niekorzystnego położenia gospodar 
czego. Prem jer Grabski powiedział bowiem 
w prost, iż jedyną drogą wyjścia jest zwiększe­
nie oszczędności i zaznaczył, że nasz ujem ny 
bilans handlow y powoduje, iż pożyczka amery­
kańska, do k tó re j przywiązywano tok -wielkie 
nadzieje co do ożywienia naszej w ytwórczości, 
pozwoli nam tylko przetrw ać pewien kilku mie-j 
sięczny okres, ale nie pozwoli nam uczynić kro-, 
ku naprzód.
. Z bardzo poważnemi zarzutami spotkała się 
działalność m inisterstw a spraw w ew nętrznych, 
szczególnie zaś w zakresie spraw  kresow ych i 
organizacji aparatu administracyjnego.

C© w yw oła ło  d y sk u sję?
Najfatalniej jednak przedstawia' się nasza 

gospodarka kolejowa, a zwłaszcza bezprogra- 
mowość, brak inicjatywy a nieudolność w dzie­
dzinie przemysłu i handlu. B raki i zaniedbania 
w tych dwóch resortach są tak rażące; żó 
prawdopodobnie pociągną za sobą ustąpieni© 
m inistrów  Kiedirpnia i Tyszki.

Także i bieg spraw  w minAsterstwie sprawie­
dliwości wywołał ostrą, a zasłużoną krytykę.

Dodatnio natom iast przedstaw ia się ogólny  
bilans prac ministerstwa spraw zagranicznych, 
któro pod kierow nictw em  min. Skrzyńskiego 
mbże się poszczycić znaczne mi sukcesam i na 
polu polityki m iędzynarodow ej, gdzie zapew­
nia Polsce należy tą  powagę i znaczenie:

T ak  samo dobro w rażenie zrobiło wystąpienie 
min. oświaty Stanisława Grabskiego i je£o 
program  obejm ujący całość w ychow ania n a ­
rodowego.

Jakkolw iek  w ystąpienie ministra pracy So~ 
kala przerw ane zostało niemiłym a  zbytecznym  
incydentem , to jednak działalność m inisterstw a 
na polu ochrony pracy i ustawodawstwa spo­
łecznego spotkała się z uznaniem większości 
Sejmu.

Obronną ręką wyszło także z dyskusji mini­
sterstwo spraw wojskowych. Ujawniono 
w prawdzie i .tutaj wielkie zaniedbania, a naw et 
nadużycia przy dostaw ach dla marynarki wo­
jennej, ale ogólny rozwój armji jest stały, znać 
poprawę ńa każdym  kroku  i widać, że kiero­
wnictwo ministerstwa znajduje się w dobrych 
rękach.

Oczywiście, że uchwalenie norm alnego bu­
dżetu  pociągnie za  sobą pewne skutki zarówno 
w dziedzinie polityki w ew nętrznej jak  { zagra­
nicznej; Co do polityki wewnętrznej, to dysku­
sja budżetow a ujaw nia i określa jak najwy­
raźniej stosunek przedstawicielstwa narodo­
wego do rządu. Budżet też w rękach każdego 
parlam entu  jest najskuteczniejszą ' bronią i 
środkiem  do usunięcia Niewygodnego czy nie­
odpowiedniego rządu.

P rzy  uchw alaniu ' budżetu rysuje, się również 
w yraźnie stosunek poszczególnych stronnictw  
do siebie. Uwidocznia się to już dzisiaj w rozła­
mie, jaki dokonał się w Wyzwoleniu oraz ten­
dencjach, zm ierzających do utworzenia w Sej­
mie g p ip f  tentńftwej, k tórej brak tak  bardzo 
daje się odczuwać i lak  niekorzystnie odbija 
się na naszein życiu polityćznem.

Dla zagranicy  zaś uchwalenie norm alnego 
budżetu będzie znakiem, *żo Polska w yszła już 
i  okresu zam ętu i w m iędzynarodowych stosun­
kach gospodarczych w ystępuje jako czynnik 
skonsolidow anay i pewny.

   o-------------- '

3) W yliczenie przestępstw niemieckich’ w
kw estji rozbrojenia, k tóre  m iędzysojusznicza 
kom isja stw ierdziła, a m arszałek Foch zatw ier­
dził. W tycłi spraw ach panuje zupełna zgodność 
między Francją, a Anglją. Odpowiedź Anglji na 
powyższy projekt B rianda będzie już w piątek  
przedłożona radzie am basadorów.

. P ro jek t drugiej no ty  Brianda. w sprawie pro- 
pozycyj niem ieckich paktu bezpieczeństwa zo- 

‘ s ta ł również zaakceptow any -przez radę mini­
s tró w . P ism a paryskie uznają ten drugi pro­
jek t Brianda. za dokum ent o niesłychanej do­
niosłości. P ro jek t zo std t w czoraj popołudniu 

| doręczony am basadoronf angielskiem u i belgij­
skiem u w Paryżu, P ro jek t Brianda przewiduje 
p ertrak tac je  z Niemcami i nie odrzuca prop-o-

zycyj niemieckich ż góry  P ro jek t w r a ż a  chęć 
i dobrą wolę F rancji do w ynalezienia wspólnie 
środków, m ogących zabezpieczyć pokój E uro­
pie. Zdaniem rządu francuskiego propozycjo 
niem ieckie będą m iały jednak  ty lko w tenczas 
w artość, jeżeli będą zarazem zaw ierały tw ier­
dzenie, że Niemcy są zdecydowane trzymać się 
przepisów traktatu wersalskiego oraz przepi­
sów, w ynikających z okupacyjnych konw encyj 
nad reńskich. Niemcy powinny konw encje te na 
nowo wyraźnie zagw arantow ać. P ak t bezpie­
czeństw a zaw arty  z Niemcami, nie powinien w 
żadnym punkcie sprzeciwiać się interesom Pol­
ski atii Czecha-Słowacji. P ak t bezpieczeństwa 
może być zaw arty  po uprzedni om przyjęciu 
Niemi ca do Ligi Narodów.

Orzeczenie połsHo-iiemiedniBo n tiii rozjemczego 
© s p m le  ta tc ir o f l pod Stsrogordem

Gdańsk’, 14 m aja. (A.W). Polsko-niem iecki 
sąd rozjem czy w G dańsku do spraw tranzyto- 
wych w ydat na posiedzeniu z dnia 13 bm. n a ­
stępujące o rzeczen ie :!

Niemcy żądały  po 1) stw ierdzenia, że wsku- 
| tek złego utrzym ania linji ruch tranzy tow y jest 
i narażony na niebezpieczeństwo i że w skutek  
. tego Polska nie spełn iła zobowiązań przyjętych 
'w  umowie tranzytow ej; '2 ) Niemcy zażądały  o- 
fględzin na miejscu, celem zebrania dowodów.
I Oględziny odbyw ały się dnia 12 bm. W edług 
oświadczenia rzeczoznawców stron obu, do któ- 

|ry ch  sąd rozjem czy na podstawie w łasnego 
przekonania w zupełności się przyłącza, nie mo­
żna stanu to ru  kolejowego na miejscu w ypad­
ku, o ile się da to jesźeze obecnie skonstatować, 
czynić odpow iedzialnym  za -katastrofę. D okła­
dne oględziny m niej więcej 25 progów pozosta-

W obec tych w yników  sąd rozjem czy nie u- 
waża za rzecz piiną wydania jakichś dalszych 
doraźnych zarządzeń, mających na celu wyja­
śnienie przyczyny wypadku kolejowego.

Ze względu na wyżej zaznaczony stan  części 
toru  obejrzanego przez sąd rozjemczy, sąd nie 
znajduje żadnego powodu do zarządzenia po­
stępowania w związku z art. 16 umowy tran­
zytowej z dnia 21 kw ietnia 1921 roku odnośnie 
do całej linji tranzytow ej F irchau— Kwidzyn. 
W obec tego sąd rozjem czy będzie* rozpatryw ał 
w niosek Nr. 1 w zw yczajnej drodze.

W obec powyższego orzeczenia sądu rozjem ­
czego należy stw ierdzić, że wbrew kam panji 
niemieckiej stan linji znaleziono w zupełnym  
porządku, progi były dobre, a dyrekcja kolei 
n ietylko, że nie w ym ieniała po nocach progów,

i
przebywa! w więzieniu wraz z żoną. Oczekiwał 
on am nestii z okazji święta 1 maja. Jednakże 
amnestja nie nastąpiła. Sawinkow nie. p rzedsta­
w iał już dla rządu  sowieckiego żadnej warto­
ści, skoro się okazało, że nie pociągną! za sobą 
emigracji rosyjskiej i gdy wydal rządowi so­
wieckiemu wszystkie swoje tajemnice o anty- 
sowieckich organizacjach na emigracji. Sawin- 
kow  mógł się stać  nadto  niedogodny dla rzą< 
du sowieckiego, gdyby go istotnie w ypuszczo­
no na wolność. D latego też postarano się o jego  
śmierć m etodą w Rosji p raktykow aną.

Lew  Uronstsin-TrocIciJ

w ionych na m iejscu wykazały, że byty  one z przeciwnie troskliwie je przechowywała, . aby 
materjalu nadającego, się do użytku, oględziny umożliwić stwierdzenie faktycznego stanu  rze-

. w v l U K r i i K i . i t  n u  n o c a . c n  p r u g o w ,  . . . .
iak to o isa łv  «*nzetv niem ierki^ w  n lp i0bok Lenma nalwl k̂szy człowiek, jakiego wysunęła1 . y & t . niemiecki--- ^ braaii&.u., ałe . r0WOlucja rosyjska. Po okresie potęgi n "siał on nstąpić

Się
resztek zniszczonych przez w ypadek około 89 
progów, k tóre  dyrekcja  kolejowa troskliw ie ze­
brała i przechow ała .n-a dw orcu w Starogardzie, 
w ykazały  po SoMadnem zbadaniu, te  by! to 
zdrowy materjat z w yjątkiem  zm urszałych czę­
ści spotykanych  także przy norm alnej konser­
wacji.

Również stan części toru graniczących z 
miejscem katastrofy nie wykazał żadnych po-

faktyc
Czy. N ależy też podkreślić opinję sądu rozjem ­
czego, że stan linji nie m ógł być powodem ka­
tastrofy. W ogłoszonym  w yroku znajduje się 
więc pośrednio przyznanie, że powodem kata­
strofy mógł być tylko zamach.

Dow iadujem y się ze źródeł m iarodajnych, że 
delegacja niem iecka wobec orzeczenia sądu roz­
jem czego, mimo, że przysługuje jej jeszcze w 
zw yczajnej drodze praw o dochodzenia

przed powagą partji komunistycznej i jej komitetu, 
alo znaczenie jego pozostało tak wielkie, żo partja mu­
siała się z nim liczyć i dlatego w ostatnich dniach 
Trocki powrócił do Moskwy, gdzie znowu odgrywa wy­

bitną rolę.
m a

H  S o im u

P okt te z p ła z a tó w i n ie mo
Interesom  Polski i  Czech

(Telegram własny ..Nowej Reformy").
P aryż , 14 m aja. Na posiedzeniu w dniu 12 

bm. francuska rada m inistrów zapoznała się z 
dwom a projektam i not w ysiać się m ających do 
Niemiec. Pierw szy p ro jek t zajmuje się kon­
tro lą  w ojskow ą i rozbrojeniem, drugi zaś pa­
ktem  bezpieczeństwa. Pierw szy projekt zawie­
ra  m. i. następujące punkty :

1) Przepisy tra k ta tu  wersalskiego oraz za­
rządzenia międzysojuszniczej komisji kontrolu­
jącej muszą być przez Niemcy całkowicie speł­
nione.

2) D okładne i szczegółowe określenie zarzą­
dzeń, które Niemcy muszą spełnić, ażeby w y­
konać przepisy tra k ta tu  w ersalskiego.

Warszawa, 14 maja.
Na wćzorajszem posiedzeniu Sejmu, w dys- 

winy f Inisii nad budżetem  min. spraw  wojskowych 
w ażniejszych braków , któreby m ogły zagrażać I polskiej w spraw ie w ypadku, zam ierza je d n a k } przem awiali posłowie: Załuska (nie »Gału3zka« 
bezpieczeństwu ruchu., (pierwszy punkt swej skargi wycofać. ( ja k  przez pom yłkę w czoraj podano; przyp.

j red.), M ączyński i Fe Id mann.

H c fs l p w s lr t t to  iM a ra s lM  na « M z e  settittide

Warszawa, 14 maja. Z R ygi donoszą: Pism a 
tu tejsze podają sensacyjną wiadom ość, że Sa- 
wittkow nie popełnił samobójstwa, ale że został 
zamordowany przez czerezwyezajkę moskiew­
ską. Śmierć Sawinkowa władze bolszewickie- 
trzymały przez 6 dni w całkowitej tajemnicy. 
W iadom ość o' » samobójstwie* Saw inkow a ogło­
sił rząd sowiecki dopiero onegdaj wieczorem.

cara

Pos. Miedziriski (.Wyzwolenie) ze względu na
'opozycy jne stanow isko swojego klubu zapropo­
now ał skreślenie 100 zł. z budżetu tego mini­
sterstw a. Mówcą podnosi w ielką liczbę sąmo- 

Jbojstw  w arm ji. W  r. 1924 było trzysta  k ilka­
dziesiąt sam obójstw , z tego samych zamachów

m 
się

powodu prześladowania 
moralnego. Mpw.ęa porusza następnie sprawę 

j nieodpowiedniej gospodarki groszem publicz- 
jńym, zwłaszcza nadużyć w dziale marynarki 
j wojennej, przypom ina następnie aferę poboro­
wą Zaplatyńskiego oraz omawia sprawę, zwią­
zaną z zakupem koni przez m inisterstwo. Jako  

Sawinkowa’ ostatn i zarzut przeciwko ministrowi m ow ea'po- 
rusza pow tórnie sprawę uposażeń, w skazując 
jeszcze na ucieczko z arm ji wielu oficerów.

Jul niepotrzebny u nieuM ny i lu . Fos. Bartel żądał silniejszego rozwoju lotnie-

sctfietóD Su»inkO0 musiał znIKnuć i iwp0!e!Tzi.S“ I t  -  -
.(Telegram własny Nowej Reformy"). j MINISTER GEN. SIKORSKI.

14 m aJa* wiadomo, Sawinkow Minister oświadczył, że jednem  z 'naczelnych '

(Telefonem od naszego korespondenta).
Stwierdzono niezbicie, że śmierć 
nastąpiła już przed tygodniem.

TRAGEDIA IRLANDKI
(Przekład z angielskiego przez M. M.)

(Ctyj? aahzy)# 3

Gdy przechodzili kolo m ostu w pobliżu ra tu ­
sza, grupa dzieci, hałaśliwie krzycząca, rzuciła 
się ku nim. W  półm roku widać było ich po­
darte  łachm any, wśród strzępów  ubrania prze­
świecające jasne plam y ciała i drobne ręce,' 
zrsinale z zimna, unoszące ku górze świeżo w y­
drukow ano dodatki pism w ieczornych. U jrzaw ­
szy  zdaleka Mary 1 B ecketta  rzucili się ku nim, 
w ciskając im niemal w ręce każdy  swoją gaze­
tę. 8 ni lejąc s lę ,A r t  B cckctt łagodnie odsunął 
ich od 'siebie, za.n ic bowiem nie byłby dziś ku­
pił tych gazet... Tam , w każdym  dodatku  tkw i 
długa lista poległych... z jego lub jej obozu... 
B eckett postanow ił nie ustąpić małym n ap ast­
nikom,, gdy jeden z nich, poznaw szy m undur 
B ecketta, chwycił go za bluzę, w ołając:

Kup odeninie gazetę kapitanie, mój ojciec 
zabity został przez tych przeklętych rew olucjo­
nistów.

—  Daj mu p a rę  groszy —  szepnęła Mary.
-Beckett odczuł, iż w te j chwili i  ona rów­

nież pom yślała 0 ich dziecku.

k -  ■' T A - . - - ;  : II. i ;

W  chwili, gdy  M ary w chodziła do. przedpo­
ko ju ; A rt uprzytom nił sobie, iż wlAściwie do tąd

nie przyjrzał się jej wcale, widząc ją  tylko 
w śród o taczających wkoło ciemności; odstąpił 
parę kroków  w tył, by lepiej na nią spojrzeć; 
ona zaś sta łą  jakby  przygw ożdżona do m iejsca 
u progu drzwi, oślepiona blaskiem  św iatła, obie 
ręce przyciskając do piersi pod wpływem  na­
giego, głębokiego wzruszenia.

Płaszcz nieprzem akalny, ziemistej barw y, 0- 
k ryw al aż do stóp jej sm ukłą postać. Na gło­
wie m iała kapelusz filcowy, brązowego koloru, 
w ciśnięty na czoło aż do sam ych brwi. B eckett 
pam iętał ten stró j od lat. Nigtły nie pom yślała, 
by sobie kupić coś nowego, ani nie skarżyła 
się nigdy na żaden brak. I  tw arz jej drobiia, 
ledwo widoczna między brzegiem  kapelusza, a 
ciemnym od wilgoci kołnierzem  płaszcza, w y­
dala mii się niezmieniona... Te same blade u sta  
ż ich wyrazem  dobroci, biała1 cera. de lika tny  0- 
w al tw arzy, w śród k tó re j w idniały duże, jasne 
oczy o sloakiem , a niewinnem spojrzeniu. I cała 
tchnęła dobrocią^ słodyczą, zapomnieniem o so­
bie ta  istoth, k tó rą  tak  bardzo ukochał, iż na 
sam jej widok przejm ow ał go jakby  lęk  w zru­
szenia, jakby  przed czemś świętem, nietykal- 
nent prawie.

1 jak  dawniej, tak  i teraz, uczuł pewne za­
kłopotan ie  w je j obecności., coś jak b y  onie- 
śmfieleniev w ypływ ające z poczucia jego brzydo­
ty , jego niezgrabnej postaci, o tych szerokich, 
ram ionach, rudych, w łosach i basow ym  głosie...

M ary spojrzała na  niego, s ta ł przed, n ią  tak  
ją k  daw niej, nieśm iały, niezręczny w  ruchach, 
ąio duszą ca łą  jej’ oddany, p ragnący  ty lko  jej

s‘ę podobać, ją  zadowolnić — i uśmiech niemal 
dziecięcej dum y przeleciał po jej ustach.

—  A rt, nie pocałowałeś mnie jeszcze — rze­
kła zwolna.

Pochylając się ku niej, by do tknąć ustam i 
jej tw arzy, B eckett zauważył na jej policzkach 
brak dawnej świeżości... Cera jej zgrubiała, 
drobne zm arszczki rysow ały się gdzieniegdzie 
w yraźniej, a dw a fałdy w kącikach ust nada­
w ały jej. tw ardy  wyraz, n ieznany mu dawniej... 
Ogarnęło go bezmierne dla niej współczucie.

—  Życie w tych górach jest ciężkie dla ko ­
b ie ty ,—  rzekł mimowolnie. —  Ale ona już go 
nie słuchała —  lekki odgłos kroków  dał się sły­
szeć na schodach.

—  G erąld? —  szepnęła. ’ ! . ; :
—  T ak, w raca ze szkoły,*ałe na razie ukry j 

się przed nim, zbyt silne byłoby dla. niego w ra­
żenie ta k  nagle cię ujrzeć. P rzygotu ję  go do­
piero, że tu  jesteś.

Mieszkanie sk ładało  się z dwóch pokoi. Ma­
ry przeszła szybko do ostatniego, zbyt wzruszo­
na teraz, by  zwrócić uwagę n a  otaczające ją  
sprzęty  i przedm ioty, niegdyś ta k  bliskie i zna­
ne. S łyszała otw ieranie drzwi, słow a szeptem 
mówione, potem  stłum iony okrzyk, chwila jesz­
cze, a  już trzym ała w swych objęciach dziesię- 
cioletniego chłopca, k tó ry  p łak a ł i śmiał się z 
radości.

—  Ach m atko, m atko —  pow tarzał radoś- 
nie —  jakże długo pozostałaś w  Dublinie!

Spojrzała na B ecketta  jaśniejącym  wzro­
kiem. •

—  Taje —  szepnął — nie miałem odwagi mu 
wytlómaczyć,..|

Mary tym czasem  gładziła w zam yśleniu w ło­
sy swego synka.

—  Gerald —  rzekła głoseni niewym ownie 
łagodnym  —  ja  wcale nie byłam  w Dublinie. 
Ojciec twój nic ci nie mówił, nie chcąc cię prze­
straszyć, ale ja wiem, żeś już dość, duży i dość 
dzielny na to, by wiedzieć prawdę.

Dziecko, jakby  zachwycone uroczystą pro­
sto tą  tych słów podniosło na m atkę rozumne, 
niewinne wejrzenie. B eckett poruszył się, chciał 
podejść ku nim, lecz ruchem ręki go w strzym a­
ła.

—  Nie masz praw a tych rzeczy przed nim 
ukryw ać, —  rzekła, —  nie masz praw a.

Poczem zwróciła się do dziecka:
—  Przez 10 miesięcy, G erald, ukryw ałam  

się w górach i... do ludzi strzelałam  na to — 
byś ty  ,gdy dorośniesz i staniesz się praw idło­
wym Irlandczykiem  —  nie sk ładał przysięgi 
na w ierność królowi Anglji!

Tw arz chłopca w yrażała  gorączkow ą cieka­
wość.

—  W  takim  razie mamo jesteś razem  z ojcem  
mego przyjaciela P a trick a  0 {RihaUy —  zawo­
łał z zapałem  —  a P atrick  —  dodał —  opo­
w iada mi zawsze tyle cudnych h istory j o repu­
blikanach!

A rt B eckett drgnął. W ięc' syn jego o w szyst- 
kiem  już wiedział! T a  w ojna dom ow a ze 
w szystkieim  okropnościam i m orderstw  b ra to ­
bójczej .walki nie była mu obcą, skoro w alka

ta niem al już w szkołach’ się rozpoczynała. 'Ale 
jakim  dziwnym instynktem  wiedziony był chlo^ 
piec, że nigdy dotąd mu o tem nie w spo­
m niał?

Tym czasem  Mary ciągnęła dalej łagodnie:
:— T ak, jest z nam i 0 ‘R ihally i wielu, wielu 

innych. Gerald, musisz znać ich nazw y z cza* 
sem, bo to są imiona walecznych.

Potem , jakby  do tkn ięta  w yrazem  bezm ierne­
go bólu, k tó ry  się odbił.na. tw arzy-B ecketta , — 
dodała:

—  A teraz patrz, jak i podarek ci przynoszę.
Sięgnęła do kieszeni p łaszcza ; i w ydostała

zeń gilzę od naboju, poczem podała ją  chłopcu. 
N ieudolna ręka, w yrzeźbiła w  miedzi harfę 
E ry  nu i pod nią dwie litery  złączone: T. -R. 
(Irish Rcpubli.c). —  Gerald nie potrzebow ał ża­
dnych w yjaśnień, zrozum iał znaczenie tych li­
ter, on, urodzony pod ich znakiem , wiedział, że 
to jest herb i godło jego narodu: Republiki I r ­
landzkiej.

O bejrzał starannie  naboje, więcej niemi za­
ję ty , niźli owym napisem, uprzytom niały bo­
wiem dla  niego; strzelby, b itw y i wszelkie w o­
jenne przepraw y, których wspomnienie budzi 
-zawsze zapał w  dzielnych duszach dziecię­
cych.... Teraz zwrócił s ię  do B ecketta :

—  Praw da, jakie to  piękne ojcze, —  rzekł 
gorąco —  ałe daw niej to ty  m i przynosiłeś po-i 
dobne zabawki! H,

';> !b  (O. d. n j
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zadań obecnego kierow nictw a w ciskow ego Jest 
dążenie do oczyszczenia nadużyć, które  zre­
sz tą  v/ w ojsku zdarzają się rzadziej, niż w in­
nych resortach. W ykrycie nadużyć poborowych 
i w m arynarce jest w ynikiem  akcji, rozpoczętej 
w  roku 1024. W szyscy, k tó rzy  w  związku z 
tern ponoszą jakąś winę, będą pociągnięci do 
odpowiedzialności, k tó ra  z cala surowością jest 
już zastosow ana. W marynarce było źle, nietyl- 
Ico tx>d względem nadużyć. Obecnie sanacja 
jest w dalszym  toku. Reorganizuje się jej per- 
fional cd kierownictwa począwszy. O pracowuje 
się nowy s ta tu t organizacyjny, przeprow adza 
się w eryfikację personalną, tw orzy się p lany, 
k tó re  usuną dotychczasow e błędy. P rzeciętny  
stan  m oralny oficera polskiego stoi w ysoko i 
zazdroszczą go nam reprezentanci arm ij zagra­
nicznych. W przemyśle wojennym zrew ido­
wano 8 umów, na ozem zyskano 80 mil jonów 
oszczędności. W ogóle rok ubiegły był rewolu­
cyjnym w przemyśle wojennym, prowadzonym  
przez armję.

Minister przechodzi następnie poszczególne 
zarzu ty , podnoszone w czasie dyskusji. O in te­
resu arm ji toczy m inister ostrą w alkę z min. 
skarbu , atoli załatw ienie tego problemu zale­
ży c-d sytuacji gospodarczej kraju. Minister a- 
peluje do Izby o spieszne załatw ienie ustaw y 
o  najw yższych władzach wojskowych.
UCHW ALENIE BUDŻETU MIN. SPR. W O J­

SKOWYCH I CAŁEGO BUDŻETU.
Pe końeowern przem ówieniu spraw ozdaw ­

cy posła C zetw ertyńskiego przystąpiono do 
glosowania. Budżet ministerstwa spraw wojsko­
wych przyjęto bez zmian, odrzucając w szyst­
kie wnioski demonstracyjne o skreślenie 100 
złotych na znak nieufności do m inistra.

Przegłosow ano następnie popraw ki, zgłoszo­
ne do budżetu ministerstwa pracy. Bez dysku­
sji przyjęto następnie wszystkie artykuły usta­
w y skarbowej i na tern cały budżet w drugiem 
czytaniu przyjęto.

Następne posiedzenie w piątek  o godz. 4 po­
południu. N a porządku dziennym trzecie czyta­
nie budżetu i ustaw y o ra ty fikacji konw encji 
konsularnej z E stonją.

Z konwentu senjorów
Warszawa, 14 m aja (PAT). W czoraj pod 

przew odnictw em  m arszałka Sejmu R a ta ja  obra­
dow ał konw ent senjorów Sejmu. Postanow io­
no między innemi, że piątkowe posiedzenie 
Sejmu poświęcone będzie trzeciemu czytaniu 
budżetu, poczem w pracach Sejmu nastąpi ty­
godniowa przerwa, w czasie k tórej obradować 
będą komisje: wojskowa i reform rolnych*

Obrady komisji spraw zagranicznych
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 m aja Sejmowa kom isja spraw 
zagranicznych na dzisiejszem posiedzeniu pod 
przew odnictw em  posła Dębskiego załatw iła, 
wedle referatu  posła Dymowskiego, pro jek t u- 
staw y  o ratyfikacji’ traktatu handlowego i na­
wigacyjnego ze Szwecją, wedle zaś referatu  po­
sła  Dębskiego p ro jek t ra tyfikacji umowy kon 
sularnej z Estonją. N a wstępie posiedzenia pos. 
BatOT (Z. L. N.) złożył inetrpelację o stanie ro­
kowań co do eksportu węgla górnośląskiego 
do Włoch. Odpowiedź na interpelacje nastąpi 
na następnem  posiedzeniu.

I  Senatu
W arszawa, 14 m aja. Na wezorajszem  posie­

dzeniu Senat przyjął projekt, ustaw y, do tyczą­
cej rozporządzenia prezydenta Rzeczypospoli­
tej o zastosowaniu złotego do obliczeń wkła- 
t ó c  (premji), jakoteż świadczeń publicznych 
(rent), p ro jek t ustawy o odszkodowaniu dla 
pracow ników  przedsiębiorstw  spirytusow ych, 
k tórzy  stracili pracę w skutek wprowadzenia 
monopolu; p ro jek t ustaw y o mierniczych 
przysięgłych wraz z kilkom a popraw kam i za- 
proponów anem i przez komisję. N adto przyjęto 
dwie rezolucje, z k tórych  jedna wzywa rząd 
do wniescienia projektu ustawy o izbach mier­
niczych, druga zaś wzywa rząd do przedsta­
wienia projektu ustawy o przepisach rządo­
wych jednolitych na całym obszarze Rzeczypo­
spolitej. Z kolei przystąpiono do noweli o sca­
laniu gruntów, k tó rą  w glosow aniu przyjęto z 
popraw kam i komisji i sen. Blyskosza. N astępne 
posiedzenie 19 m aja o godz. 4 popołudniu. —  
Obrady nad budżetem  rozpoczną się w Senacie 
pe Zielonych Świętach.

EDWARD STEIN, Kraków, Straszewskiego 7.

W r t u c f c w d r o t io b y c k le ]  K a s ie  c h o r y c h
P od ejrzan e  o zam ach  dw ie kon m n lstk i

Warszawa, 14 m aja (AW). D onoszą ze Lwo­
wa, że w czoraj w ieczór w Drohobyczu w Kasie 
Chorych nastąpił silny wybuch podczas posie­
dzenia zarządu Kasy Chorych. Posiedzenie to 
było poświęcone sprawie now ych w yborów  do

zarządu K asy  Chorych. Miano unieważnić trzy  
listy  wyborcze nie odpow iadające przepisom. 
Ofiar w ludziach nie było. Podejrzane o zamach 
są dwie agita tarki komunistyczne. , .

--------------- o----------------------- i ■'

imywacze z Łodzi. Szkody w ynoszą około 20 
tysięcy złotych.

M c ii s n u  m  » poecie
mmsKim

Warszawa, 14 m aja (AW). :>Robotnik« dono­
si, że w kilku folw arkach pow iatu w arszaw skie­
go rozpoczął się strajk robotników rolnych na 
tle  płac, w yznaczonych przez nadzw yczajną 
kom isję rozjemczą.

Położenie Polski i Rumunii 0 spracaie 
hcndlu bronią została uznane

Genewa, 14 m aja (PAT). Kom isja ogólna 
prow adziła dalszą dyskusję nad  konw encją, 
do tyczą kontroli handlu bronią. D ondram is 
(Grecja) i Tewfik Bej (Turcja) stw ierdzili, iż 
zasada równości krajów , produkujących i k ra ­
jów  im portujących m aterja ły  wojenne uzyska­
ła  podstaw y w toku dyskusji. P rzedstaw iciel 
Polski, gen. Sosnkowski, i delegat rumuński 
stw ierdzili w związku ze sprawą jawności eks­
portu, że położenie ich krajów zostało uznane 
i że kom isja uznała ważność te j spraw y. Dele­
g a t francuski Clausel zauw aża, że Polska i Ru- 
munja przemawiałyby w dniach poprzednich 
inaczej, gdyby wielkie zagadnienie bezpieczeń­
stw a zostało rozwiązane. Clausel podkreśla n a ­
stępnie znaczenie ośw iadczenia d e legata  St. 
Zjedn. B urt ona, łączącego spraw ę jaw ności p ro ­
dukcji ze spraw ą kontroli handlu  bronią. ^

TomnUc na cześć poległych lotników  
(dzieło prof. Wittiga) 

który ma być postawiony w Warszawie przy Placu 
Unji Lubelskiej.

Listy z k ra ju
(Korespondencja „Nowej Reformy “).

Tarnów, 10 maja. 
(Imieniny prezydenta. —  Budowa sądu. — Echa 
włamania do Kasy oszczędności. — kłam anie 

do biur składnicy Kółek rolniczych.)
Miasto nasze obchodziło uroczyście imieniny pre­

zydenta państwa. W  katedrze odbyła się pontyfi- 
kalna msza św.; w której wzięli udział przedstawi­
ciele miasta, władz cywilnych i wojskowych, oraz 
liczna publiczność. W szkołach średnich dzień był 
od nauki wolny.

Budynek sądowy został wykończony częściowo, 
a mianowicie budynek administracyjny. Ze względu 
że dotychczasowy budynek sądu karnego groził za­
waleniem, postanowiono wszystkie oddziały karne 
przenieść do budynku administracyjnego, a nawet, 
jak nas zapewniają, warunek udzielenia dalszych 
kredytów ze strony ministerstwa, uczyniono za­
leżnym od przeniesienia oddziałów karnych do no­
wego budynku. Kiedy zaś uczyniono zadość powyż­
szemu żądaniu, ministerstwo z przyczyn niewytłó- 
maczonycb, kredyty zamknęło na dalszą budowę. 
Wskutek oddalenia budynku sądowego i fatalnego 
wprost dostępu, najgorzej wyszli sędziowie i  urzęd­
nicy sądowi, którzy w czasie niepogody brnąć muszą 
w biocie po kostki, po to, by znaleźć się w bu­
dynku nowym, niedokończonym całkowicie, pełnym 
wyziewów, świeżej wilgoci i t. d. Na dobitek za­
miast umieszczenia ich w ubikacjach od strony 
południowej, umieszczono sędziów od strony północ­
nej, co nie przyczyni i  się do uregulowania ich 
wytrzymałości zdrowotnej. Wreszcie ze względu na 
możliwość ucieczki więźniów, których się doprowa­
dza z oddalonych aresztów, nasuwałby się wniosek, 
czy by nie lepiej było przenieść do nowego budynku 
oddziały cywilne.

W związku z głośnem włamaniem do budynku 
Kasy Oszczędności aresztowano Drozdowskiego 
z Tarnowa, który podobno miał być czynnym 
w udzieleniu pomocy kasi. rzom warszawskim. Przy­
trzymany Leon Groner dotychczas nikogo nie wy­
dał. Żona Adamskiego, który zginął przy wyskaki­
waniu oknem, otrzymała pozwolenie ze strony mi­
nisterstwa na przewóz ciała męża do Warszawy. 
Przewóz kosztował 3.000 zł. Charakterystyczną jest 
rzeczą, że żona zawodowege kasiarza jes t urzęd­
niczką W m inisterstwie oświaty. Wraz z Adam­
ską przybyła kochanka Króla, drugiego kasiarza, 
który się zabił, ale ciała nie zabrała. Jeszcze je­
den ciekawy szczegół. Przy wyjmowaniu z trumny 
Adamskiego, grabarz 2akaził się i zmarł na zaka­
żenie krwi.

Przed kilku dniami dokonano niezwykle śmia­
łego włamania do biar Składnicy Kółek rolniczych. 
Niejaki Weintraub Gedali włamał się w godzinach 
południowych do biur Składnicy, otworzył wszystkie 
biurka i kasę, spodziewając się znaleźć 25 tysięcy 
złotych, które jednak przezornie umieszczono w Ban­
ku. Zabrał więc tylko złoty zegarek i książeczki wkład­
kowe, Weintrauba aresztowano i odebrano mu skra­
dzione przedmioty, a pomiędzy niemi zabrano 12 
wytrychów.

Włamanie do Małopolskiego Banka 
kupieckiego @e Laosie

Lwów, 14 m aja (AW). Ubiegłej nocy w łam y­
wacze dostali się do biura m ałopolskiego Ban­
k u  kupieckiego przy  ulicy H etm ańskiej, gdzie 
rozbili dużą kasę i zabrali z niej całą zawartość

K R O N I K A
Kraków, 14 maja.

Pzybycie d e legacji e sto ń sk ie j  
do W arszaw y

Z Waittsizawy telefonują nam: Dziś, tj. 14 ban. 
aiano przybyła, do Wamazawy delegacja rządiu i sej­
mu estońskiego z ministrami Astem, oraz wiie-e- 
mamsizakkaimi sejmu JiMmanean i Marrhną na czele. 
O godz. 11 delegacja przybyła do gmachu sejmo­
wego i złożyła wizytę marszałkowi Ratajo-wd. Po 
'zapoznaniu się w dłuższej rozmowie, marszałek go­
ści odprowadził do gmachu sejmu. Między inmemd 
wprowadzał ich do lokalu kluibu sprawozdawco w 
sejmowych, gdzie powitani zostali przez pełniących 
służbę daieuańkairzy. Następnie delegacja udała się 
do gmachu senatu, celem złożenia wizyty marsz. 
Trąmpczyńskaemu.

M arszałkow ie Sejm u i Senatu  
otrzym ali w y s o k ie  od zn aczen ia  

e sto ń sk ie
Z Warszawy donoeizą: Poseł estoński w War­

szawie p. Leipp-iik wręczył dziś w imieniu swego 
rządu estońska Krzyż Wolności martszałikom Sejmu 
li Senatu. Na baalo-ezarno-szafirowej wstędze za­
wieszony jest krzyż emaljowany szafirowo, a w 
środku na białean tle widnieje duża litera E. Jest 
to bardzo wysokie odznaczenie cywtidine, nadawane 
tylko w wyjątkowych wypadkach.

Ofiary zajść  w ileń sk ich
Ranni w czasie zajść wileńskich dyr. Biegański,

0 raz abiturienci: Toczył owaki, Lubiński i Bory­
sów,diii, mają się dobrze i są na drodize do rekon­
walescencji. Wszyscy przebywają na oddziale obi- 
rurgiciznym szpitala wojskowego w Wilnie.

Dyr. Biegański rańmy jest kulą w prawą rękę
1 odłamkiem grau&to*- tr  nogę, z reszty najwięcej 
poszkodowanym jest Toezylowiskl, gdyż w kilku 
miejscach ara całem ciele został poraniony odłam­
kiem granatu. Borysowsiki ma urwane palce u 
prawej ręki i pokaleczoną lewą, Dubiński ranny 
jest odłamkiem grana/ki w nogę.

U jęcie spraw edw  k a tastro fy  
pod S tarogard em

„Przegląd Wieczorny “ dowiaduje się z Gdańska, 
że badanie Kuszla, aresztowanego w sprawie za­
machu pod Storogardem, wysunęło na jaw nastę­
pujące okoliczności: Kuszel zeznał, źe zamachu do­
konali nitjaki Szumacher I Michalski, przyczem 
główną sprężyną był Michalak5, który razem 
z Kuaziem uc!ehł z więzienia w Bumelsburgu 
w Prusiech Wschodnich. Michalski był trzy razy 
karany za włamanie i kradzież. On to namawiał 
Szumachera i Kuszla do wykonania zamachu. 
Wszystkim —  jak zeznał Kaszel —  pomagał ktoś 
potężniejszy, który dostarczył zamachowcom 
samochodu do ueieozki do Gdańska.

Prócz tych zbrodniarzy zamięszani są w procesie 
niejaki Franklein i Cżłonek policji gdańskiej Szufa. 
Franklein miał pod swoim nadzorem lewar i inne 
przedmioty, które znaleziono w losie koło miejsca 
zamachu. Lewar ten miał być pożyczony, potem 
zwrócony.

WylioEiauie w yroku  śm ierc i
PAT. Sąd doraźny w Łunińcu wyrokiem z dnia 

L6 maja b. r. skazał Jefima Prymakowa, lat 28, 
urodzonego we wsi Sielec pow. sarneńskiego, sta­
łego mieszkańca miasta Kijowa, na karę Śmierci 
przez rozstrzelanie za napad rabunkowy, dokonany 
w następujących okolicznościach:

Dnia 17 kwietnia b. r. o godz. 9 wieczorem 
5 bandytów napadło na dom Borucha Napchmana 
wo wsi Budynie), gminy Terebieżowskiej, pow. sto- 
lińskiego. Trzech z nich, a między nimi Prymakow, 
uzbrojeni w karabiny, granaty, szable i rewolwery, 
wtargnęli do mieszkania Napchmana (dwaj pozo­
stali na straży w podwórzu) i tam grożąc napad­
niętemu użyciem broni, zażądali pieniędzy, a gdy 
ten odrzekł, że nie posiada ani grosza, zrabowali 
mu ubranie, bieliznę, i inne rzeczy, wartości około 
300 złotych. W czasie natychmiastowego pościgu 
za bandytami, 2 z nich zostało zabitych, 2 zbiegło, 
a piąty, Prymakow, lekko ranny, został schwytany. 
Skazany i jego obrońca wnieśli prośbę o ułaska­
wienie. Pan prezydent odrzucił tę prośbę, wobec 
czego wyrok względem Pry makowa na drugi dzień 
wykonano.

N iezw yk ła  dym isja  śp iew a czk i
Donoszą, z Wiednia:
Śpiewaczka, oipery państwowej w Wiedniu Mar 

rja  Olszewska otrzymała dymisję, a to z powodu 
nieodpowiedniego zachowania się na scenie w czar 
sie przedstawienia. Dzienniki wiedeńskie donoszą, 
że p. Olszewska, będąc na scenie-, splunęła w kie­
runku pani Jeritza, rozmawiającej rozmyślnie zibyt 
głośno za kulisami, a następnie zelżyła ją. P. Ol­
szewska wyjechała wczoraj na gościnne wyisitępy 
do Londynu. ; . ! . ■■•

TOWARZYSTWO PROPAGANDY BUDOWY 
DRÓG WODNYCH. Gmina m. Krakowa postano 

pieniężną. Policja sądzi, że spraw,cami byli wła- wiła subskrybować ,w r. 1926 — 1000 akcyj To-

wiarzystwa propagandy budowy dróg i budowli
wodnych w Polsce S. A. Towarzystwo to ze wzglę­
du na swoje doniesie cele zasługuje na poparcie 
społeczeństwa.

Przed kiiiLku lały zawiązało siię w Warszawie to­
warzystwo propagandy budowy dróg i urządizeń 
wodnych, kitóre przy poparciu władz rządowych i 
samorządowych, oraz sfer roilniiczych, przemysło­
wych i finansowych dąży do rozbudowy sieci ka­
nałów w Polsce. Pierwszym etapem budowy diróg 
wiodnyeh będzie uregulowanie połączenia od Go- 
pła, w kierunku Bydgoszczy, W arty i Poznania, 
drugim etapem jest lin ja  Bugu, kanał królewski, 
Prypeć, Dniepr i Warszawa, Łowicz, Łęczyca., Ko­
ło, Konin. W dalszym ciągu piołąoziome będą: Łę­
czyca-, Łódź, Częstochowa, Śląsk, Kraków, a wre­
szcie Kraków, San, Lwów, Bordy, Styr, Prypeć. 
K apita ł zakładowy tworzy się z akcyj, których ce­
na za szituikę wynosi 10 zł.

Z TOW. MIŁOŚNIKÓW M. KRAKOWA. W u- 
■zuipekiieniu wczorajszego naistzego sprawozdania, z 
Waln ego zgrom adzomia Tow. miłośnie ów Mstorji 
m. Krakowa donosimy następujące szczegóły:

Rodni asiiiono starania Towarzystwa o usunięcie 
-sieci tramwajowej z Rymfku. Domagano się bardzo 
energicznie przywrócenia historycznego zegara na 
wieży, który obecnie złożony jest, w magazynie 
magistratu. Gmina m. Krakowa umieściła już od­
powiednią pozycję w budżecie na ten cel — jed­
nak z powodu innych ważnych wydatków została 
na razie skreśloną. W przyszłym jednak roku we­
dług zapewnień czynników miarodajnych, zegar 
będzie na wieży z powrotem umieszczony, 00 
wszyscy w Krakowie przyjmą zapewne z najwyż- 
szem zadowoleniem.

Na wniosek wioeprez. Rollego uchwalono roapo- 
cząć kroki przygotowawcze celem wydania popu­
larnej, ilustrowanej monografii o Krakowie, za 
przykładem m. Lwowa, które opublikowało tego 
'rodzaju wydawnictwo, cieszące się wielką poozyt- 
nością. Również z okazji ptrzesizłej rocznicy plant 
krakowskich - zaproponowano wydanie publikacji o 
plantach.

W daiszym ciągu prof. Mycticteki przy pominą jąc 
700-letnii jubileusz klasztoru 00 . Dominikanów 
podniósł sprawę ochrony pięknego poiiiptyku da­
wnego malarza Jana Polaka, zwracając uwagę na 
konieczność odnowienia jego bairdzo cennych 11 
obrazów, które niszczeją z powodu braku środków 
mateirjalnych.

Podniesiono wkońcu z całym naciskiem konie­
czność budowy gmachu Muzeum Narodowego, co 
napotyka stale na nieprzewidziane przeszkody.

PRZEDSTAWIENIA OPEROWE. Wśród sfer 
muzycznych Krakowa powstała ostatnio myśl za­
łożenia opery, któraiby dawała przedstawienia w 
Krakowie i Katowicach, w każdem mieście raz w 
tygodniu. Muzycy krakowscy porozumiewają snę 
ze śpiewakami solistami, przyczem poozyn.illi kro 
ki celean pozyskania odpowiedniej sald na przed­
stawienia operowe. W raiaie powodz cna a tej impre­
zy, przedstawienia oporowe byłyby urządzane wię­
cej razy w tygodniu.

LOTY AEROPLANÓW WOJSKOWYCH. Wczo­
raj odbyły się zapowiedziane okrężne loty aeropla­
nów wojskowych. Na lotnisku krafcowekiem przez 
cały dzień panował niezwykły ruch, gdyż 00 kil­
ka godzin nadjeżdżały posizcizegóine samoloty, bio» 
rące udział w locie okrężnym. O godz. 8 rano 
przybyło do Kraków-a 6 samolotów wojskowych 
w drodze z Warszawy do Poznania. Jednym z 
pierwszych aeroplanów jechał gen. Zagórska, &zef 
departamentu lotnictwa w min. spraw wojsko­
wych. 0  godz. 1(120 rano odjechały w dalszą dro­
gę 4 samoloty wareizawiskie z gen. Zagórstón i puł- 
kownalkdem. Borejszą. Reszita samolotów warszaw­
skich podążyła o godz. 11 rano do Pozanamia. Ró- 
wnociześnie otrzymało lotnisko wiadomości, t-eilefo- 
jucane, że z Poizinania wyjuiszyla eskadra samolo­
tów, złożona z 4 apairafów do Krakowa. Aparaty 
te przybyły na lotnisko rałcowiekie w godzinach 
popoluidniowycłi, a o godz. 5 po południu odjecha­
ły one w powrotną drogę. Krakowskie samoloty 
w liczbie 3 wyrustzyły z Krakowa o godiz. 4‘30 
rano dla odbycia Id u  na przestrzeni Waisizawa, 
Toruń, Poznań, Kraków. Loty utrudniały samolo­
towi szalejące wichry i burze praiwio w całej Pol­
sce.

ROZPORZĄDZENIE I WYKONANIE. Pisaą nam 
z miasta: Pomiędzy ro-zpor-ządzenii-e władizy a wy­
konanie wciska się zawrze niesizezęsny znak za­
pytania. Ogłoszono w dziennikach, że do 15 maja 
każdy lokator, jako głowa domu ma podać ilość 
domowników i wysokość ich dochodu. Ba.rdzo ła­
dnie! Zachodzi jednak pytanie: Kto i kiedy dorę­
czy formularze? Bez urzędowego sohimJa ani go- 
spodairz ani stróżka nie przyjmie, bo to „nie ich 
rzeciz“. W magistracie (v/ydzual ni) dowie się s-tro- 
na, że należy czekać, aż jej papier doręczą (ponie­
waż władze nie przewidzą nigdy, ozy są ludzie do 
ro>z,niesienia). No i jak tu być „pcirządnym“ oby­
watelem w Polsce?

WYCIECZKĘ DO MORSKIEGO OKA oiganizu- 
jc nauczycielski Komitet wycieczkowy w niedzie­
lę, 14 czerwca br. kosztem 33 zł. od osoby. Kwota 
ta  obejimije opłatę X> bielili III kl. z Krakowa do 
, Zakopanego i z powrotem i ,opłatę auta z Zakopa­
nego do Morskiego Oka i z powrotem. Wyjazd z 
Krakowa nastąpi dnia 13 czerwca o godz. 23 min. 
35, powrót do Krakowa pospiesznym 14 czerwca o 
godz. 23 mdii. 30. Zgiosizcnia do wycieczki w for­
mie przysłania zadatku w wysokości- 2.0 zł. naj­
później do końca maja przyjmuje i informaoyj u- 
daiela p. Jan  Szkodziński w Krakowie (Rynek gł. 
29, II p.). Do wycieczki przyjęte będą także osoby 
z poiza sfeu* naucz, i młodzież szkolna pod opieką 
starszych.

O ZNIŻKĘ CEN CHLEBA. Jak  wiadomo, mimo 
podrożenia frachtu kolejowegio eony mąki żytniej 
poizinańsikiej, kupowanej z pierwszej ręki a nie 
.przez haiadłarzy, są ni:żs«.e od 50 zł. za 100 kg loco 
Kraków. Możeby magistrat wobec tego_ zechciał 
fakt tięn, zaobserwować i w konsekwencji obnażył 
odpowiednio cenę chleiba w Krakowie.

OBNIŻENIE CEN WĘGLA JAWORZNICKIE­
GO. Składy miejskie, na Warsizawskiean obniżyły 
cenę węgla o 25 gr. na 1 otin. Obecna cena za 100 
kg. węgla- grubego i kostki Nr. 2 wynosi 2‘35 zł., 
a k-oeitiki Nr. 1 — 2‘40 zł. Skład rozwozi węgiel 
do domów na zamówienie.

FAŁSZYWE AKCJE W OBIEGU. Tut. władze 
policyjne zawiadomiono, że w Wiedniu pojawiła 
się w obiegu większa ilość fałszywych akcyj zibio- 
rowych (po 500 akcyj każda) Tow. „Oberosteirrei- 
chisohes W aęserkraft und Elektrmtąts-Aktieii-Ge- 
selłsichaft“ katcgwjd D. z dnia 16 kw;ietnia 1923, 
ze stemplem . fioletowym „Beizugsaccht 1924 aus- 
geubt U. B. C.“. Szajka, która trudindla się pu- 
&zczaaniem w obieg fałszywych akcyj zbiegła za 
granicę. Na czele szajki stał Franciszek Hart, 
urzędnik bankowy.

UCIECZKA Z ZAKŁADU DLA UMYSŁOWO 
CHORYCH. Z zakładu dla umysłowo chory cii w 
Kofcdienzynde zbiegła onegdaj yf nocy Stefan ja

Kaircamarczykówna, lat 34 licząca i dotychczas nie
odnaleziono jej miejsca pobytu.

KRWAWY PORACHUNEK OSOBISTY. Grze­
gorz Ciel uch, czując osobistą urazę do niejakiej 
Józefy Mikołajcizykowej, naozedł ją w polu, gdy 
była zajęta pracą, odebrał jej kopaczkę, którą na­
stępnie ugodził kilkakrotnie Mi-kołajęzykową w 
głowę, przyczepi odciął jej jedeai paiec u rękd. 
M ściwym Cieln e hem zajęła się polic ja.

______________________________ ! t i

MOWCOiM SEJMOWYM i na zgromaidzeniaeh, 
adwokatom d obr-ońconi, śpiewakom a nauczycie­
lom, sportowcom po matohu oddaje dobre usługi 
karmelek śmietankowy z napisem Kanold, z innym 
napisem są marne naśladownictwa. j

P u la  1 4  m a ła :
TKA1MY Z H H

in. StOW&CKiEGO 
fotiąlek godz. 7*30

„BAGATELA1
Pociąiek godz. 8-ma

Operetka 
„MOW OSCfiłł 

ni. Rajska

„JULIUSZ C£ZAB“
Szekspira

Gościnny wyslęp Karola Adwentowicza

PEEH GYNT
poemat dramatyczny w 14 odsłonacli H. Ibsena

Oościnssy wysiąp lim y  £is!edt

IfabisiaMarica
operetka w 3 akiach E. Kalmana

W
A
£ ?
D
A

Gerłrody 5

Od poniedz atku 11 do czwartku 14 ma‘a 
Wznowienie! „ Wznowienie!

Pat a Pataehoia swatami
(miłość w śniegu), 

wesoła komedja w 6 aktach.
Od piątku 15 maja zajmujący i dla każdego po­

żyteczny iilm naukowy p. t.
W objęciach nlew idiiainego wroga

W
A
H f
x>
A

Gerlridy 5

Ć trądom 15 

Seansy: 5, 7, 9.
w niedzielę od gotb. S

JOW IT
Starowiślna 21

setmsow 
5, 7, S-ta.

n oicdziełg od g. 3-ej

Dziś trzecia i ostatnia eerja filmu 
Pościg  naokoło św ia ta  w  18 dniach p. t.i

Na płonącym wulkanie
ostateczny porachunek Fogga z Brentonem 

■Rzecz rozgrywa się na linji: San Francisco —- 
Meksyk — Nowy Jork, wśród niebezpiecznych 

wypraw na lądzie morzu i w powietrzu. 
CaJość dla młodzieży urzędowo dozwolona.
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DZIŚ WIELKA PREMJERA 
Nadzwyczajna senzacja erotyczna!

DROGA 9 0  GRZECHU*
(KOŁO UDRĘKI)

Wspaniały, wstrząsający dramat w 2 serjach, 
12 aktach, całość w 1-ym programie! Przebogata 
wystawa, nadzwyczaj zajmująca treść, cudowne 
zdjęcia z nalury, pełna artyzmu gTa będą przed­
miotem ogólnego podziwu! Główne role odtwa­
rzają: Seweryn MARS, genjalny artysta — Iwy 
CLOSE, niezwykła piękność. Twórca najlepszych
filmów, ,światowąi ̂ filawy reżyser. ABKL GAN' stworzył to arcydzietó TnmoweT Codziennie ti 

dwugodzinne programy!
[CK
trzy

„Promień1
Podwale

Scansy od godz. o-ei 
w niedzielę odgotk. 3

Ulubieniec całego świata, najmniejszy a najpo­
pularniejszy artysta

J a e k le  C o o g a n
ubawi rzetelnie starszych i młodszych swą naj­
nowszą, jedyną w swoim rodzaju kreacją jako

& H ZIECK O  C Y R K U
komedjo-sztuka ze środowiska artystów cyrko­

wych w 6 aktach 
Ilustracja muzyczna duetu artystycznego

W

TEATR świetlny 
U C IEC H A ’5h*ró*ut_r juo-tóŁiłA.

Dziś wielka premjera arcydzieła pod tyt.

WMOG KOBIET*
(ŚWIAT BEZ KOBIET).

Dramat erotyczny i sensacyjny.
W Toiach głównych Alma Rubens i Lionel 
Earimoire. Rzecz dzieje się w Rosji, Francji, 
Monte Carlo, w środowisku przepychu i ze­
psucia. Nad program: Najnowsze mody pa­
ryskie, najnowsze kreacje mody. Film ko­

lorowany.

„REDUTA"
Lubi ca 15

Pieńmy seans g. 5 
w nieiMę od godz. 3

„SZTUKA"
św. Jana 4
Seansy godz. 

4-45, 7, 9

w niediielę od gods. 3

Wielki podwójny program!
I. część programu:

„Głos z przepaści*
wielki dramat alpe’ski pełen senzacji i scen 

emocjonujących.
W rolach gł.: Ernestyna Tamm i Emil Grete* 

U, część programu komedjo-farsowego:
2 n a j ś w i e t n i e j s z e  2-aktow e farsy
Seansy 2-godzinne 10 aklów programu!

Wielki podwójny program! Nadzwyczajny szła* 
ger sezonu!

Gflara szaleństwa
Wielki erotyczny dramat salonowy w 7 akiach. 
Wytwórnia „Universal Pictures Corps*. W roli 
głównej najsłynniejsza i najpiękniejsza gwiazda 

iilmowa Ameryki, urocza Clara Bow.
Nad pjogram: Amerykańska, pełna humoru 

komedja w dwóch aktach.

as.
O
Y

nrao r e s t a u r a c j a  m r M
k a b a r e t

Gaścinns wysten Br. Bronowsklego
Program bardzo urozmaicony!

Początek codziennie -o godzinie 8-mej wieczór 
W stęp w olny! W stęp w oln y!

O

Y
A A

Lli IBS” łfr.ików, ul. św. łSerlnuty 26.

2 TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Daisiaj po ra>2 
ostaitini na dłuższy przoedąg czof-u „Jiiljusz- Cezar'4 
po oein.a.eh zniiżomych do połowy. Juitoo również po 
mz ositaitnd „Uciekła mi przepiÓTeozdta“ Żeromsikk- 
go. W fcobotę roz.p'0'&zyna goćciimno występy po 8 
lalach niebytmoóci w Kr&kowiie dawny dyrektor tej 
SiCeany,. wielki artyMa Lu-clwił  ̂ Soteki w swoim air- 
cydizaiele, wsiawio-nem w całej Polsce, tj. Łatce w 
„Dożywoeioi“. Ponieważ teatr pragnae przez nie­
zbyt długi ozas tej gościmy pmzesmnąć prze-z scenę 
jak narjwiększy poczet świetnych postaci Solskie­
go, każda ze s,®Liu'k z jego udziałem grana będzie 
miewiiKe razy. „Dożywecie“ ulkaże się na publicz­
nych przdds.tajwieawach tylko dwukrotnie, w sobotę 
d w ni-ediziełę. W niedzielę po południu po raz o- 
stta'tmi w tym sezonie, uciecha dfla młodoc-ianycli 
słuchaczy „Szklana góra“ Sarneckiego.

„PEER GYNT“ W „BAGATELI44. Występy Ką- 
rola Adwentowicza w „Bagatetli“ przedłużone zoh 
stoją do niedzieli 17 bm. włącznie. Przez wszyst­
kie te dni grany będzie poemat, dramatyczny Ibse­
na „Pe-er Gynt“, k tóry we wspaniałej oprawie de- 
koraicyjnej i zmakoniitej interpretacji całego zespo­
łu artystów „B agatdi“ uzyskał największy, sukces 
artyBityczny w bieżącym sezonie. W sobotę o gOidg*



N O W A  RE FOR MA 3

4 po poi. powraca na afisz po raz ostatni w tym 
sezonie ancy wesela, farsa amerykańska „Pragnę 
po{icmka“. W n-iedzlGłę o god®. 4 po poł. po cenach 
aniiżcinych atrakcyjna komedja „Gitara i iaiazbaind44 
z pip. Rolowiez-Ziembińską, Weriniez, Ziembińskim, 
Zbuckim w głównych rolach.

OPERETKA „NOWOŚCI". E. Glstadt wystąpi 
dziś w piątek, sobotę i nfedzieię wieczór w „Hra­
binie. Macicy44. W sobotę po poi. po cenach popa­
lam y eh „Słodki kawaler1' a w niedzielę po poł. po 
cenach całkiem ziliżoinych „Manewry jesienne'4. E. 
GistoiU wystąpi w poniedziałek po raz ostatind w 
„Trzech starych pudłach44 i w najbliższej ptremje­
rze „Tanna Puc-k'4.

MIKOŁAJ ORLO W , jeden z najznakomitszych 
pianistów doby współczesnej, którego gra spotyka 
się wszędzie- z najwaększem uznaniem prasy i pu­
bliczności, wystąpi w Krakowie w piątek, 15 bm.

REPERTUARY: 1
TEATR IM. SŁOWACKIEGO y v

Piątek, 15 bm.: „Uciekła mi przepióreczka".
Sobota.. 16 hm,: „Dożywocie".
Niedziela. 17 bm. po poi.: „Szklana góra44; wie­

czorem: „Dożywocie". •
TEATR „BAGATELA" '

Piątek, 15 bm.: „Peer Gynt".
Sobota. .10 bm. po poi.: „Pragnę pot|0mikau; wie- 

*zocena „Peer GyautU'.
Niedziela. 17 bm. p-o poł.: „Gitara i jazizband44; 

wieczorem: „Peer Gynft44. :
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI".

Piątek. 15 bm.: „Hrabina Macica44.
Sobota, 16 bm. po poł.: „Słodki kawaler41; wie­

czorem „Hrabina Mariea14.
Niedziela, 17 bm, po poł.: „Manewry jesienne44; 

.wieczorem: „Hrabina M arka'4. i

D ii  R p ttH i^ N K n a ic y
£ f&  1 0  B lW Ł Ł & &  ubiegłych w il ia  „ K ra k u s ‘1
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W O D A  J U f E R A "
iin n y  E . RŻĄCA 1 CHMITRSKI W KRAKOWIE 

Jest najlepszym  środkiem  przeczyszczającym  i re­
gulującym  czynność io lą d k a . PriewyłsM skntecz*  
n ośclą  1 dzia łaniem  lecznlczem  węzygj kie wody gorzkie 
zagraniczne, a jest od nici) znacznie tańszą! 553

PM, o & fiM  ooMtfe
C harak terystyczną no ta tk ę  znajdujem y w  

>Glosie N arodu«. K orespondent w arszaw ski 
tego dziennika zapow iada zm iany osobiste na 
stanow isku wojewodów, po czem informuje 
cwój dziennik w następu jący  sposób:

»W ostatnim  czasie w yłoniła się w rządzie 
i w Sejm ie kw estja  zmiany n a  stanow isku wo­
jew ody krakowskiego, k tó ry  swoją widocznie 
bardzo chwiejną linją polityczną przysporzy! 
rządow i trudności, a stronnictwa zadrażnił. —  
Szczególnie zadrażniony jest stosunek wojewo­
d y  do Związku Ludowo-Narodowego, k tó ry  za­
rzuca p. wojewodzie K owalikowskiem u nielo­
jalność w działaniu i chęć ją trzen ia  w zajem ne­
go stronnictw  daw nej większości sejm owej w 
eelu utrzym ania w łasnego prestige«.

K orespondent kończy sw oją inform ację n a ­
s tępu jącą  konkluzją:

3>Związek Ludowo-Narodowy wyraża* przeto 
swoje niezadowolenie z działalności wojewody  
i zapewne wkrótce spowoduje jego dymisję. W  
kołach sejm owych w ym ieniają już naw et jego 
następcę*.

* * * 1
Nic wchodząc w  m eritum  sprawy, w yrazić 

m usim y zdumienie z powodu otw artości, z ja ­
k ą  organ Z. L. N. darzy  w prost dym isją w oje­
wodę krakow skiego. Do czego dojdziem y, jeżeli 
idziś jedno, ju tro  drugie stronnictw o usuw ać 
lub m ianować będzie wojewodów* m ianow a­
nych faktycznie przez P rezyden ta  R zeczypo­
spolitej, odpowiedzialnym przed rządem ? Czy 
w ysocy urzędniey państw ow i —  py tam y —  słu­
żyć m ają państw u, czy stronnictw om ?

na 3 lata domu poprawy kamora era J. Maetal&kie- ®  
go, pochodzącego ze Szczawnicy Wyżnej, powiat 
Nerwy Targ. J . MastaJski zabił w miejscowości 
Ząbki kolo Warszawy, Bieńkowskiego. Sąd wy­
mierzył Maeitalskieanm sitoisumkowo lekką karę, bio­
rąc pod uwagę jego slaby sta,ii intelektualny i to, 
że bvł w stanie nietrzeźwym. .

NOWY MOST NA DNIEPRZE. Z Równego do- 
no&zą: Dnia 10 bm. odbyła się w Kijowie uroczy­
stość otwarcia, wielkiego mostu łańcuchowego na 
Dnieprze, przerwani ego przez polskich saperów w 
r. 1920 w czasie ofensywy na Kijów. Most ten byl 
budowany przez cale 4 lata, a uroczystość otwar­
cia była wielką demoaistraeją przeciw Polsce.

MŁODOCIANY ZABÓJCA. Z Łodzi donoszą: 
Trzy ul. Zamenhoffa 14 wydarzyła się coiegdaj 
straszna tragedja., pod.czas której zaibity został 
mały chłopiec pnzez swego kolegę. W domu tym 
mieszka wdowa Antonimu Paczkowska z dwoana 
■chłopcami, z których młodszy Lucjan jest, uczniem 
szkoły powszechnej.

Onegdaj po poluidiniiu Paczkowska udała się do 
pracy, chłopców, zaś pozostawiła pod opieką sub­
lokatora Micierskdego. Mlocfezy z chłopców znalazł 
między rzeczami Miiciemkiego rewolwer systemu 
„Mauser44 z 8 nabojami i niedługo namyślając się, 
wsunął go do kieszeni i wyszedł do sąsiedniej ka­
miennicy, dokąd zawołał jeszcze trzech swych kole­
gów, proponując im zabawę w żołnierzy.

W pewnej chwili Lucjan Paczkowski wyjął z 
kieszeni rewolwer i kazał wszystkim chłopcom 
stanąć pod ścianą z rękoma wzniesie niemi do gó­
ry. Gdy przestraszeni chłopcy usłuchali rozkazu, 
polecił om 13-Ietndemu Eug. loszczyńskwmu wy- 
etąipić napirzócl; ze słowami: „muszę się z tobą poli­
czyć44, chciał doń strzelić, ieciz w tej samej chwili 
brat jego rzucił go na ziemię. Huknęły dwa. starca* 
ly i stojący obok 10-letui Waciak padł na ziemię 
trafiony w twarz i pierś. Dokonawszy zbrodni chlo 
piec pobiegł z rewolwerem w ręku do domu. — 
Wkrótce nadszedł policjant i chłopca edprowad&il 
do kemiiiisarjiatu. Zawezwana karetka pogotowia 
odwiozła zwłoki zamordowanego chłopca do pro­
sektorium. Sprawą całą zajęły się władze sądowe.

KRWAWA ROZPRAWA. Podlwowaka wieś, Bił- 
ka Szlachecka, znana z ciągłych awantur, była 
znów widownią krwawego zajścia. Grapa parob­
ków, mająca porachunki ze sweomi towarzyszami, 
uzbroiwszy się w długie dębowe koły, haki od 
gnojuj. motyki, noże i bagnety, napadła na Autor 
niego i Leona Kubów, idących w towarzystwie 
Marcinkowa^ Gruszki, Big as a, Fijałkowskiego i Ka­
sperskiego. Napadnięci bronili się rozpaczliwie a  
zażarta walka zako-ńazyła się śmiercią Józefa Sen- 
kowskiego od ran zadanych nożem. Michał Sen- 
kow&ki i Leon Kubow ciężko ranni zostali prze­
wiezieni do sizpitaki we Lwowie. Inni zostali lżej 
ranni. Policja tropi zbiegłych napastników.

„R E S T A U R A C JA  Z W IĄ Z K O W A  J Ó Z E F A *
M E A I i tó W  1159 obok dworca osobowego L U B I C Z  9
© Sa w y c ie c z e k :  i  P .  P r z e j e z d n y c h  obszerne, widne s-le, duży cienisty ogród. — M e n u  
z  3  d a f t  z ł  1*20* — P i w o  o k o c i m s k i e .  — Znakomite w ę d lin y  własnego wyrobu. — Doborowa 
kuchnia, czynna od 7 rano do 12 w nocy. — Obfity fculet. — Potrawy i napoje po cenacb barlzo przystępnych

sęrags.

» mZ kraju f ze świata
OFIARNOŚĆ' NA CELE NAUKOWE. Z W a^ra- 

wy donoszą: P. Józef KoernhOum złożył 1000 zło­
tych na potrzeby naukowe pracowni radijotogiecnej 
Towarzystwa naukowego wajmaweskiego. Hojny 
ten dar świadczy chlubnie, że w społeczeństwie 
naezem istnieją jednostki, którym rozwój nauki 
polskiej leży na sercu. Czyn godny naśladowania.

PRZYZNANIE NAGRODY ZA PRACĘ LITE­
RACKĄ. Zarząd Towarzystwa naukowego war­
szawskiego przyznał nagrodę im. śp. Janiny Ku- 
baszew stej p. Hannie Pohoskśej za. pracę pt. 
„Sprawa oświaty ludu w dobie Komisji Edukacji 
Narodowej44.

ZŁOŻENIE MANDATU POSELSKIEGO. Z W ar­
szawy donoszą: Poseł Kochanowicz, bohater gło­
śnego zajścia, jakie miało miejsce w restauracji 
ifcołejowej na dworcu w Warszawie, przesłał dziś 
e a  ręce marszakka R ataja pisano, w którem rezy­
gnuje z mandatu poselskiego. Na jego miejsce ma 
wejść p. Sobolewski, Białorusin, agronom z Wi- 
leńszczyzny. Dowiadujemy się także, że p. Sobo­
lewski siedzi w wdęzienau. aresztowany przez wła­
dze.

TAJEMNICZA KRADZIEŻ W KLUBIE SEJ­
MOWYM. Na wczorajstaem posiedzeniu konwentu 
eeniorów zwrócił uwagę poe. Dubainowiez, że ubie­
głej nocy wkradli się do lokalu klubu (Ch. N.) 
nieznani sprawcy, którzy rozbili skrzynkę, naileżą- 

. cą do posła Stefana Dąbrowskiego i wykiradli 
Btamtąd dokumenty odinos-zące saę do projektu u- 
Btawy o organiiizacji naczelnych władz o*brony pań- 
Btwa. Oświadczenie to wywołało sensację wśród 
izebranyeh.

PRZEMYCANIE TYTONIU Z GDAŃSKA. Z
tWaasizawy donoszą, że w wagonach osobowych po- 
fedągu Gdańsk—Wars-zawa znaleziono skrytki w 
drewnianych ścaanach wagonu. W skrytkach prze- 
ttyeamo z Gdańska do Wansaawy tytoń z nieanie- 
oką banderolą. Wagony miały podwójne ścianki. 
Istnieje podejrzenie, że służba kolejowa o tern wie-
jfeaała.

SKAZANIE ŻOŁNIERZA ZA ZABÓJSTWO. Z 
M a m a w y  telefonują nam: Wojskowy sąd okrę- 
«S??TLjw,- S ,!^?a,wi!e za zabójstwo

SPRAWA SARMATÓW. Donoszą z Berlina: 
Juljusiz Bairmaf, którego sensacyjne atresz-towainie 
wywołało pmzed kilku miesiącami wieliki rozgłos w 
Niemczech został dziś z powodu choroby wypu- 
szazony na wolność za kaucją 200.000 marek zło­
tych. JuljuLsz Barmart oskarżony jest obecnie o 
próbę przekupienia urzędnika państwowego. Drugi 
Barmat Hemyk pozostaje w szpaitału Wiięaieamym.

STRACENIE ZASĄDZONYCH---------------- ~
ZAMACH na katedrę sofij^ką 
osiąteczarie na sobotę Tano na plaeu przed katedrą.

KONCESJA MA EKSPLOATACJĘ ZŁOTA. — 
Rząd sowiecki zawarł umowę z angiekkiem kon­
sorcjum, które otrzymało koncesję na eicsplotata- 
cję złota w Kamczatce na oikres 35-letmi. Według 
umowy ma rząd sowiecki prawo w danym razie 
zakupić cały zapas złota wydobyty przez to kon­
sorcjum.

61H0 EKĆ LORDA MfŁSWERA. Łfltrd Mpner, były 
wysoki komisarz dla Afryki połuidniowej, zmarł w 
71 roku życia.

EKS-CESARZGWA ZYTA ZDROWA. Drabia 
Albert Appemyi, jak z Budapesztu donoszą, otrzy­
mał deD€6>zę od hr. Karouyego z miejsca pobytu 
eks-eesacrzowej Zyty, że cesarzowa znajduje się w
najlepszem zdrowiu. ,

STRASZNA STATYSTYKA. Wedle oficjalnej 
statystyki Stanów Zjednoczonych w r. 1924 -— 
19G.0G0 osób zginęło wskutek katastrof automobi­
lowych. 450.000 ludizd zoeitało rannych.

Na wojnę się nie zanosi, ale Rosja musi się zbroić
E xp osć  Bykow a a a  k o n g r e s ie  sow ietów

(Telegram właeny „Nowej Reformy").
Moskwa, 14 maja.. Na wceoffajseem wieczornem 

posiedaettiiu kongresu rad związku republik sowie­
ckich przewedintiezący rady komisarzy ludowych,
Ryków, wygfeilł wielkie expose o polityce zagra- 
Eicznej.

Na wstępie zwrócił się do Polski i państw sąsie­
dnich, zatziniacaając, że zasaduiczs podstawy polity­
ki naródcwościov;ej sowietów stanowią lepsze za- 
bezpieez«nie(?) niż jakikolwiek pakt gwarancyjny.

Następnie rzucił ironiczne pytanie, co miała do. 
szukania Rumunja, państwo ozaa-nomorstkie, na 
kenfereocji państw bałtyckich w Rydze. Oklaski, 
jaiktómi pewkano to ośwkiidcaenie, są najlepszym 
dowodem, jałt bardzo jest palącą sprawa Besarabji.

W dalszym ciągu pęwipdizfp Ryków: „Wedle 
ludzkich przewidywań nae z a ^ j  się na wojnę, ale 
■pewnie objawy, jak budowa fabryk bicra w pań­
stwach ościennych i podróże oficerów sztabu ge­
neralnego, stwarzają pewien pfoyichólogiiciziny nar 
strój, na który Rosja musi odpowiedzieć wzmoże­
niem zbrojeń i dlatego sprawy armji będą omawia­
no na kongresie.

Potem przeszedł Ryków do układa handlowego 
z Włochami i traktatu koncesyjnego z Japonją, — 
zaznaczając-, że mimo braku uznanoa sowietów

prze® rząd St an ów Zjeidnocaonych, istnieją pewne 
umowy handlowe z Ameryką, jak np. w sprawie 
Eksploatacji złotonośnych terenów okręgu Leny, 
na Uralu i w Górach Ałtajskich, gdizde Rosja o- 
trzymuje jednoraizową za-płatę w wysokości 22 mi- 
1 jonów rubli oraz dwa md jony rubli czyinsiziu ro- 
czmego.

Dalej poratsizył Ryków stosunek do Francji i 
skarżył się, że pomimo trzaraaiia offiojailnego stosun­
ki handlowe nis mogą ruszyć z miejsca i Francja 
nie wydaje huteirmowainej w Bizercie floty Wrangla,
ani nie rozwiązuje przedatawiedehiwa Gtiuzji w Pa­
ryżu.

Co Ho długów carskich, to Ryków proso! o u- 
wiżględinieinae w tej nnioirzo opinji pubhcizinej ro-

wóz zostanie zwolniony od szeregu reglemmtak 
cjii, opłaty przywozowe i wywozowe od wielu to­
warów zniesione. i . !

— W handlu eksportowym jajami mimo bardzo 
silnej produkcji krajowej ruch stosunkowo niowie!-: 
ki wobec obawy strat, spowodowanych wahatna-eon 
cen zagranicą. ;

— Podatek obrotowy od eksportu towarów za­
prowadzony w Niemczech w dobie inflacja ma być 
obecnie zniesiony. ; t.i$

— Ekspozytura fabryki Forda ma być założona 
podobno w Helsingforsie. W sprawie tej toczą się 
pertraktacje. .

— Zakaz przywozu bydła do Czech z Polski, 
spowodowany chorobami zakaźnemu został naedą- 
wnio znies'iony. i p-|

— Budowa dużej krochmalni o zdolności prze* 
twórczej 30 wagonów ziemniaków dziennie jest w  
£tadjjum organizacji w Tczewie.

— Znaczne ożywienie na. rynku łódzkim dało; 
się zauważyć zwłaszcza w dziale kamgamowym. 
W arunki płatności poprawiły &ię. Kupcy płacą 25. 
piocent zaraz i za 3 miesiące weikslaimn.

Chłopi rosyjscy nie zrozumieją nigdy te­
go, że mają płacić długi za carat. Ryków proponu­
je pod tym wizględem pewną wzajemność. Jeżeli 
Francja pomoże Rosji do odbudowy rolnictwa i 
przemysłu, sto w7 ów czas będzie można pomówić o 
tych długach.

Go do Niemiec, oświadczył, że nie może udaie- 
lić żadnych wyjaśnieii ze względu na toczące się 
rokowania.

--------------- o ... —  ' •''u

Gdy żona jego i seostry przybyły do niego w przyszedł czas n a  utw orzenie związku balkań- 
pr&edsdaień egzekucja, celem pożegnania się i wy- skiego, jestem  jednak  przekonany, że już teraz 
buchły konwulsyjnym plaiczeim, Tcth uspakajał je powinno się pracow ać nad tem , aby pomiędzy 
i wzywał, by nadaremnie nile przelewały łez. Pó- w szystkiem i narodam i bałkaiiskiem i została 
źniej przyezcidt do róego ksiiądte, To^h jednakże ’ a tm osfera  dobrego sąsiedztw a 
oświadczył, że wierna mio z Bogiem do czynienia j Praga, 14 m aja (A \Y). Omawiają z w ynik o- 
i prosa, aby go zostawiono w sp o k ó j. Wieozorem sPraw o Lidu* stosunkiem  m ałej en ten ty  do 
przyszedł ksiiądc jeszeae ra« i wówczas odpawiił Poteki. Dziennik wywodzi, że Polska, w skutek  
go Teth cynicznie. Na zapytanie zarządcy wię- statni-ch obrad bukareszteńskich , Zajmuje się 
zleń, czy życzy sobie jakich specjalnych potrany, naprężonego stosunlcu do Niemiec, s ta ra  się o 
odmówił, a prosił tylko o filiżankę kakao i papie- porozumienie ze swoimi sąsiadam i południowy-

DZIAŁ GIEŁDOWY
Krakowska giełda pieniężna

K ra k ó w , 14 maja.
L o n d y n .................................  25 35
G ó fo w k a  d o la r o w a  . . . . .  5-iu .

Kraków, 14 maja.
Zebranie dzisiejsze odbyło się pod znakiem zni­

żki. Prawie wszystkie papiery utraciły na ku rtm  
Najbardiziej ucierpiały Cegielsiki, Górka, Nafta, 
■Siersza górnicza i Chodorów. Parowozy, które od 
dlużsizego czasu robiono po kursach utrzymanych, 
również spadły. Mimo tendencja zniżkowej ruch 
był dość ożywiony.

Wafiuty i dewizy utrzymane, ruch martwy. :
Na pogdełidziiu znaczniejsze obroty Lokomotywa^ 

ma przy ten-deaicji utirzymanep. Jaworzno znacznie 
utraciło na kursie. Płacono za Jaworzno drobne 
11, a 25 — 13—12450, Lokomotywy 0‘54.

Oedula kursowa giełdy krakowskie]

rosy, których wypalił około 300 sztuk.

EoamaikaiY i  zawiadom iem a
ZEBRANIE TOWARZYSKIE miłośników numi­

zmatyki w piątek (15 bm.) o godż. 6430—7^30 w 
Cołtłegiiuan iuridi.cum, Grodzka 53.

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. Dziś we czwartek 
o godz. 8 wieczór odbędzie się w Klubie Społecz­
nym, Rynek 32, wieczór autorsAtl Jana Wiktcau  ̂
zagajeniom pref. Leopolda Tomaszkiewicza j .recy­
tacją art. dram. Tadeusza BiaTkowt3ac*ego. W*tęp 
ctla członków wohiy. dla gości 1 zł.

Z KRA-FNY FARAONÓW. Odczyt pod tym ty­
tułem wygłosi dir St. Niemocówma., profesorka gim- 
uatzjum żeńskiego, w s-ali Muzeum przemysłowego 
dnia 15 bm. o gedz. 7 wieczorem. Prelegm tka po­
dzieli: się ze słu-chaczami spostrzeżeniami ^wemi z 
ostoitimej po'dxóży do Egiptu na koaigres geografów 
w Kairze.

WALNY ZJAZD DELEGATÓW POLSKIEGO 
TOW. KRAJOZNAWCZEGO odbędzie się doia 17 
bm. w Bandomieiizu. Na tein dzień urządza forakow-
&ki eddiziiał P. T. K. wycieczkę do Sanidomierza, 
ZgiiO&zcnia przyjmiuje firma „Photo44, Rynek 9.

WYKŁAD O LIRYCE A. WAŚKOWSKIEGO. 
W niedzielę 17 bań. będzie mówił w Kollegjum 
wykładów naukowych (Rynek) piroi. L. Tomasz­
kiewicz o liryce A. Waśkowskiiego. W ykład ten 
będizie ilustrowany reeytaicją art. dram. T. Biał­
kowskiego oâ az śpiewem p. Jaiw^cnzyńsikiej (pieśni 
Gatołeniza do poezji Waśko-wskaego). Początek wy­
kładu o godz. 7 wieczór eon.

Stracenie cynicznegp merdarer
Z Budapesatu doaoetzą 13 bon.: Wczoraj rano

stracony został na podwórzu więzienia niebezpie­
czny morderca Józef Mo-lnai Toth, który miał na 
suimiłeuiu wiele mordeswiw. Molaiar do ostaitmdej 
niemal chwili zachował cynizm i zimną krew. — 
Przed godziną 8 rano na podwórzu stracenia zna­
lazło się 80 osób. Molnanr Toth zapffowadzony zo- 
&tał-pod eskortą pod szubienicę. Palii-on papiero­
sa, którego nie wyjął z ust nawet w czasie od­
czytywania wyroku. Dopitero w chwili, gdy pro­
kurator odezwał się, że uznanym on został za nie­
godnego laski, począł drżeć ma ciele, papieros wy­
padł imi z  ust. Po chwili jednakże odzyskał rów­
nowagę i odezwał się do katą: g a jc ie , spełarj ®ivój 
ofoowtiązek44. Pomocniey kata związali mu ręce, 
żainzuciM pętlę na s^zyję, a w Mika minut później 
lekarze strwietrdizfii śnderć.

mi. Mała enfen ta  jednak nie mogła przyjęcia; 
Polski do swego sojuszu uznać za w sk azan e/
poniew aż obarczyłoby to dotychczasow y cli 
członków zw iązku nowe-mi obowiązkam i i da­
łoby powód nieinteresow ania się reszty  Europy 
spraw am i wschodu. D la Polski obecny stan  jest

Minister c M i  (Srnfisltl w Silnie
(Telegram własny „Nowej Reformy14).

Wilno, 14 maja. P rzy jechał tu rano minister znacznie korzystniejszy. 
p pnrccY ć n St. Grabski, odbył konferencję z  wo-KS25J2- d? ! w kn ia to tłum , , - w e  Tresc inesiioronsii!ii frnncusM

badał ak ty , odnoszące saę do Zamachu w gnu-; . , ,  . . ,

gdzae w m jaują ssę t a m  Nie^ e k tó re  b dzie przeclsta,vioue konferen-
Biegasiski. Przyjmował następne rozrse i e k g a - ^ . .  aml)’safj.Jl6W; zawiera tr2y plmktY) mian0.
C')e* | więie rozwija francask e stanowisko na podsta-

ttancz9tieIstoo» spranie zamadm bczwETuiAow 2go  przeprowadzenia ' przepisów
a  szkole e l M i M ę f  h lauz-u l u k ła d u  i p rz e p isó w  m ię d z y so ju sz n ic z e ]

w L w  r, * u ■vr^„śMTni«i; k la u z u l  u k ła d u  i  p rz e p isó w  m ię d z y so ju sz n i-
Zarząd Głównego Zwaązku Zaw Naucz _ czej kom isji kocitrołnej, rozwija pogląd fran- 

polskich szkół średnich w W arszaw ie zabra C11Ŝ ^ w k jerUnku u trzym ania pokoju i zawiera
głos w sprawie zam achu w gim nazjum  Lelewe- g_.s  yc^yjjień niem ieckich, wedle zestawienia', 
la  w W ilnie. J e s t to  roozaj odezy^y do nauczy- międzysojuszniczej Do m em orandam i
ciel&twa ziemi wileńskiej, zaw ierającej w yiazy  (j 0]^cz0na jest o pin ja  m iędzysojuszniczego ko-! 
głębokiego w s p o t a c «  z pow odu strasznego m^ tu  wojt kow ego ',F ocha. 
w ypadku i w zyw ającej do zespolenia się we
wspólnych w ysiłkach d la  dobra szkoły poi- ftlnU ftt n s h i f l f p f  h p l n i k l f i
skiej. Główna treść  odezwy streszcza się w na- B aUI!I53Ł y C S H v f» RI
stępujących uw agach: i Bruksela, 14 m aja (PAT). -W czoraj Y ander-

»Niepodobna obarczać w yłączną odpowie- vyverę  zawiadomił kró la, iż powiodło m u się 
dziahrością jedynie system  szkolny, znajdują- utworzyć gabinet. T eki spraw  zagranicznych, 
cy jeszcze »in s ta tu  na®cendi«-.^ Odpowiedział- nauki i sztuki oraz kom unikacji pozostają w rę- 
ność za w ypadki wileńskie ponieść musi rów- kach dotychfCzascwy.ch ministrów. V andervy- 
nież społeczeństwo i ródzma, k tó re  do podo- vere  obejmuje stanow isko prezydenta ministrów 
hnyeh tragedy j doprowatlzają. Koordynacja i ministra finansów. T ekę sprawiedliwości obej- 
dwu najw ażniejszych czynników —  rodziny i lnuje były dziekan Izby adw okackiej Theodo- 
społećzeństw a z jedrAej, a  szkoły z drugiej stro- re, zaś tekę obrony narodow ej-gen. H ellekant. 
n y —  jest nieodzownym warunkiem powodze­
nia w  w ykuw aniu  charakterów. W  razie braku  
harm onji między tem i czynnikami, rezu lta ty  bę­
dą żaxłne lub zgolą ujemne. W  tra g e d jl w ileń­
skiej odegrał rolę c z y n n ik  jeszcze, czasowy Berlin, 14 m aja (PAT). Zeznania lek arza  wię-
wpraw dzie, ale niem niej potężny —  a  m iano- zienia śledczego w Moabicie dra  Thielego, zło­
wicie psychoza ezasów wojennych, k tó re  za*, żone przed kom isją Sejmu pmskie-go *w spra- 
narchizow aly specjalnie dziedzinę stosunków  wie śmierci byłego m inistra po»czt Hoefłego,

14  m a ja  1925 Transakcje w złotych

ttzis wczoraj
Pol. Bank przem. I—VIII 0*26—0*z9 —
Bank Hipoteeany i —Y lil 0*49-0-51 —

v Małopolski . • .  . 0*-7 —0*28
Ziem. Bank kred. i —IX —
Powbł Bank kred. I— V — —
Bank iw . sp. sar. 1—XI 8*30 —■
Pol. Tow. handlowe I— V 0*25 0*25
impez I —V . . . . . . — —
Pharma I—I I I ................. 0-EO 0*70-0-89
Polski Glob 1-1V  . . . 0*30 0*30
Zejrlnga Polska I—Ul . — —
Zieleniewski 1—IV . • . 10*75—10*89 10*75-11*00
Cegielski 1—IX • . • . 21*03 —
Trzebinia I—IV « • • . — 0*39-0*41
Pocisk I—U l • • « .  . 1*00 —
Parowozy i —III • . • • 0*61-0*62 0*68-0*65
Automotor 1—U • • • . — —
a ^ i k o .  1 nx . 15*00 15*50
Siersza 1—IV . .  .  .  . 2*75-2*80 —
1 epege I—IV # . • • . 1*20 1*22’
Polaka Nafta I—H I • . 0*20—023 ■—
Poktioie I ..................... .... 0*23 —
Pezet 1—-IV » • • • • < — —
Strug I . — 0-65
Niemojowaki ! . . • • . 0*55 0*53
Thiszcae Trzebinia I—11 — —

Azot . . . . . . . . . — 0 26
Eł&ktrow. Siersza I—IV 0*17-018 0*16—0*17
Ćmielów I—I I ................. — ____

Krakus I—VI • • « • • 0*62—0*65 ____

Chodorów 1—V .  .  .  . 3*65-3*70 ____

I Chybie • « • « » « * • 4*00—4*10 4*05-4*10
i A. Piasecki . . . • • « — —

f l o e f l e i o  s p c B o d O B a n a  

szyKoRUDil prssfko&tó®

Papiery dywidendowe w Warszawie
z dnia 14 maja 1925 r,

W słoty ch 
• TransakcjoAKCJE:

B an k  M aoułlowy • » 
B an k  Z w . Sp» S a r .  
P a r o w o z y . . . . . .
S ta r a c h o w ic e  . . • 
Z ie le n ie w sk i • • • • 
Ż yrard ów  
D a b erb u sch  . • • , 
N ob el * • • • • ■ • •
U rsu s « • • • • • • •
C h od orów  , « . • » «  
Cefpfełskl . . * • • • •
Ć m ie ló w
N&H % P o l s k a . • • 4 .  
B ank  P r z e n u  L w ó w . 
S p lr y tn s  . . . . . . .

• • . • •
• * • * i

• * • • •

i « * t •

5*75 
*50  
0 1 4  
2*61 
U-35 
830  
5*61 
1-H7

G’4I
C-40

0*28

Wiedeń, 14 maja. Początkowe ktrrsa papierów 
polskich w tysiącach koron: Bank Hipoteczny 741, 
Siersza Górnicza 41, Faarto 180, Galicja 1000, Lu-

m oralnych, czemu nie staw iły dostatecznego o- w ywołały wielkie wrażenie w prasie niemiec- 
poru ani szkoła, aol to^-zlia, ani też społeczeń- kiej. Z zeznań Thielego w ynika, że były mini- 
s w o  w swojej p rz e w a ż a ją c #  większości. Nau- s te r poczt Hoefle pad! ofiarą regimehi prawi-1 ^  Nafta 132/ Karpaty 125.
czycielstwo, zgrupowane w Związku Zawodo- cowcćw, panującego w  berlińskiem  więzieniu — —  -
ym Naucz. Pol. Szkół Średnich, ^domaga się od śledczem. Bzienniki donoszą, że w skutek wzbu- 
Gzisiaj gruntownej reorganizacji naszych sto- rżenia, jakie w yw ołał w ynik śledztwa, zawie-
sunków szkolnych, powołania do p racy  orga- szono Thielego w  urzędowaniu
nizacyjnej w szkolnictwie ludzi, vk tó rzyby  zda- 
w ali sobie w pełń isprąwę ze sw ej w ysokiej od- 
pow iedrialności, in tensyw nej p racy n ad  budow ą H i r w i s a l '
w ew nętrzną szkoły średniej; zmesienia egza- ^  # &
morów maturalnych, które w y tw arzają  niezdro- — Zniesienie cla od papieru rotacyjnego 
:we podniecenie w śród młodzieży i nauczyciel- ozaa tawania strajku w fabryce w Myszkowie
stw a  i nie da ją  zupełnie możności obiektyw nej sljainie przeprowadzone wo-bec zgody;
oceny dojrzałości ab itu rjen ta; niewciągania t Grabskiego,
młodzieży szkolnej do akcji społecznej, organi­
zowanej pod egidą party] poetycznych; odsu­
w ania od m łodzieży teg o  w szystkiego, co roz­
dm uchuje nienawiści społeczne lub rasowe*.

na 
zo- 

prerręera

Dla Polski nie ma miejsca 
w małej eetencie

>Matia« ogłasza rozmo-Wę swego sprawo­
zdawcy belgradzkiego z dr Nineiezem, który 
powiedział, M  W malei entencie w łaściwie dla 
Polski i Bułgarji niema miejsca. Atoii on, Nin- 
eicz, nie jest przeciwny przystąpieniu tych 
państw. Na pytanie o możliwości związku bał­
kańskiego, pOYfiedział Nincicż co następuje: 

Jestem  zwolennikiem ententy bałkańskiej. 
Jest to  w ielki cel moje] polityk^ Nje sądzę, aby

— Ostateczny termin rozs-przedaży wyrębów ty­
toniowych b. fabryk prywatnych zoe-tał przedłu- 
żony do 20 czerwca bf.

— Taryfę na przewóz zwłok i zwierząt polskie- 
mi kolejami wydało min. kolei. Taoyfę m-oćma 0- 
trzymać v/ dyrekcjach kolejowych i centrailtnych 
kasach tmvairowych.

— Znany finansista amerykańsid p. Dilon przy­
bywa do Warszawy w bież. tygodniu. P. Dilon 
przyprowadzał do skutku noszą pożyczkę w Sta­
nach Zjedlnoctzomych i jego przybycie podobno jest 
zwiąizamo z peidiaktacjami w sprawie nowej po­
życzki.

— Lokaut Yi przemyśle metalurgicznym Śląska 
Dofcssgo objął według dotychczasowych obłkizeń 
12.500 roboitnaków. ;

— Daleko idące ułatwienia w handlu w Czechach 
zaęKHwkdżiał m  handlu Nowak. Phzy wóz i wy-

2kirych, 14 maja. (PAT). Paryż 26495, Londyn 
25*08, Nowy Jork 516*7, Belgja 26‘10, Włochy 
21418, Hieepaaija 74*50, Holandja 207*70, Berlin 
1*23, Wiedeń 72£80, Satokliolm 138435, Oslo 86*80, 
Kopenhaga 97T5, Sofja 377*50, Praga 15*30, W ar­
szawa 99*30, Buda.pes-zit, 0*72.6, Białogród 8*40, 
Ateny 9*50, Konstantynopol 274, Buikaoresat 250, 
Hcli&ngfors 13, Buenos Adres 205*50. Tendencja 
spokojna.

Z e  s p o r tu
REPREZENTACJA POLSKA PRZECIW CZE­

CHOSŁOWACJI DOTYCHCZAS NIE OGŁOSZO­
NA. Kapitan zw iązkowy p. Tadeusz Ku char oświad 
ezył, iż skład drużyny reprezentacyjnej Polska— 
Czechosłowacja ogłoszony zostanie w ostatniej 
chwili, aby nic narażać graczy na bezcelowe oma­
wianie ich zdolności piłkarskich w prasie. Jedno­
cześnie jesteśmy upoważnieni do zaiznoczenia, że 
wszelkie pogłoski oblegające prasę o zdecydowa- 
njrai składzie rzeczosiej drużyny są mylne i nie od­
powiadają rzecsywistości.

ZMIANY W REPREZENTACJI WARSZAWY. 
Kapitan związkowy p. Jerzy Mkiiński zdecydował 
w” ostatniej chwili zmiany-w składzie drużyny re­
prezentacyjnej piłki nożnej na mecz Wan&zawa— 
Kraków, a mianowicie: bramka Domański, obrona 
Zoher, Butanów, pomoc Szenajch, Amirowicz, Wój 
edk, atak: Jung, Loth H, Łaóko, Grabowski II, 
Karąwuś; re&etrwa: Luksemburg i Focht.
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informacje przemysłowe i handlowe
WPLY&Y Z DANIN I BON3POLOW. Wsdłóg 

tymczasowego zestawienia w kwietniu r. h. z waż­
niejszych podatków i z monopoli wpłynęło do 
skarbu państwa 91*5 mil. z*, gdy w styczniu osią­
gnięto^ z* tych źródeł 64'3 m il zł/ w lutym 6 1 9  
mil. zł, w marcu 69 2 mil. zł. W kwietniu zatem 
wpłynęło zgórą o 20 mil. wię:ej niż w marcu. 
Na zwiększenie to wpłynęły wzmorzone wpłaty na 
podatek przemysłowy, który dał skarbowi państwa 
w kwietnia 24*2 mil. zł, oraz zwiększający się 
stale zysk z monopolu spirytusowego, z którego 
osiągnięto w kwietniu 16*8 mil. zł. Ponadto uległy 
zwiększeniu wpływy z podatku gruntowego i z po­
datku od cukru.
- Wpływy z opłat stemplowych utrzymały stę na 
poziomie poprzednich 2-ch miesięcy. Wzrastają rów- 
-ńież stale zyski z monopolu tytoniowego* który 
w styczniu dał skarbowi państwa 11'6 mil. zł, 
w lntym 12*3 miL, w marcu 12*5 milj, i w kwiet­
niu 14*2 mil. zł.

W SPRAWIE STEMPLOWANIA RACHUNKÓW.
Min. skarbu stwierdziło, że wystawcy rachunków 
dla włads i instytucji państwowych doliczają do 
sumy należnej, kwoty uiszczonej przez nich opłaty 
stemplowej przypadającej od danego rachunku, 
przerzucając w ten sposób ciężar tej opłaty na 
skarb państwa, co mija eię z duchem przepisów 
stemplowych. Wobec togo min. skaibu wydało za­
rządzenie, aby zaniechano zamieszczania w umowach 
z przedsiębiorcami klauzal, przerzucających już 
z góry ciężar opłaty stemplowej na skarb państwa 
oraz aby skreślano opłaty stemplowe doliczone 
w rachunkach do sum należnych.

PREZES BANKU POLSKIEGO 0  OGRANICZE­
NIACH KREDYTÓW. —  Prezes Karpiński bawiąc 
przed kilku dniami w Krakowie wypowiedział się 
w sprawie ograniczeń kredytowych Banku Polskiego. 
Zauważył oa, że skargi przemysłowców na ostatnio 
przeprowadzane restrynkcje kredytowe, pogarszające 
położenie gospodarcze o tyle nie są uzasadnione, 
ponieważ restrynkcje te są min‘malne, a równo­
cześnie są konieczną i  jedyną drogą w obecnych 
warunkach do utrzymania kursu waluty na właści­
wym poziomie. Posiadając dopiero dobrą walutę 
od roku, Polska bezwzględnie nie może dopuścić 
do najmniejszego nawet obniżenia kursu złotego. 
Pozatem ograniczenia dyskontowe dotyczą przede- 
wszystkiem kredytów na popieranie importu, nato 
miast kredyty eksportowe zostały znacznie powięk­
szone.

Przechodząc następnie do ogólno aktualnych 
obecnie zagadnień gospodarczych, zwrócił prezes 
Karpiński uwagę, że odpływanie zapasów walut 
z Banku Polskiego jest zjawiskiem spodziewanem 
w wyniku wzrostu importu i bierności bilansu

handlowego. Że odpływ ten ‘trwać będzie jeszcze 
zapewne aż do czasu żniw, kiedy zacznie się u nas 
większy eksport. Pozatem konieczne jest znaczne 
ograniczenie importu niektórych artykułów, oraz 
powiększenie eksportu artykułów przemysłowych, 
a wcbec poczynionych przez rząd w tej mierze 
zarządzeń należy s:ę spodziewać, że w niedługim 
czasie uda się doprowadzić gospodarkę państwa do 
zupełnej równowagi.

NiEUCZCLYOSC PODATKOWA. Kontrola przed­
siębiorstw przeprowadzana stale przez organa skar­
bowe wykazuje bardzo często, że płatnicy podają 
świadomie nieprawdziwe obroty w celu zmniejszenia 
państwowego podatku przemysłowego. N. p. w jed­
nym tylko okręgu wymiarowym drugiego urzędu 
skarbowego w Warszawie stwierdzono: kupiec N. J. 
wykazał za trzy miesiące ub. r. obrót w kwocie
32,000 zł, kontrola ujawniła na podstawie
prywatnych jego ksiąg i zapisków, że obrót z tego 
okresu wynosił przeszło 259 000 zł., kupiec L. I. 
zeznał za 4  miesiące obrót w kwocie 6 i pół ty­
siąca zł. kontrola żaś na podstawie prywatnych 
jego zapisków ustaliła że obrót z tego okresu wy­
nosił 119.000 zł. Firma B. i S. zeznała 42,500 zł, 
na podstawie ksiąg ustalono 575.000 zł. Wypad­
ków takich stwierdzono bardzo wiele. Dane te 
świadczą wymownie, w jak ciężkich warunkach 
pracnją orzędnicy skarbowi, zmuszeni do walki 
z nieuczciwymi płatnikami, którzy świadomie wy­
kazując do odpodatkowania obroty rażąco niskie, 
narażają z jeduej strony skarb państwa na bardzo 
poważue straty materjalne, z drugiej zaś strony 
stwarzają dla siebie łatwą zdolność konkurencyjną 
z przedsiębiorstwami uczciwemi, wykazującemi do 
do opodatkowania faktycznie osiągniętę^roty i opła­
cającemu wskutek teg wyższe pódń,tki-&iż przedsię­
biorstwa nieuczciwe.

ROZSZERZENIE KOMPETENCJI 1ŻB SKARBO­
WYCH. Minister skarbu rozporządzeniem z dnia 
25 kwietnia b. r., rozszerzył kompetencję Izb skar­
bowych w zakresie zniżania i umarzania kar pie­
niężnych (grzywien) lub podwyżek w sprawach 
tyczących się opłat stemplowych (należytości stem­
plowych i bezpośrednich) i^podatków: spadkowego, 
od darowizn i giełdowego do wysokości zł 5000. 
Dotychczas granica wynosiła złotych 500.

ELEKTRYFIKACJA MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ.
Delegaci amerykańskiej firmy Westingbouse są już 
w Polsce i występują z projektem wykupna elek­
trowni i koncesji okręgowych na przestrzeni od 
grńnicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku aż 
po Dunajec, celem stworzenia ogromnej sieci elek­
trycznej przez wybudowanie wielkich elektrowni 
w Jazowsku i Rożnowie, na sile Dunajcowej.

REWIZJA KONCESJI HANDLOWEJ Z AUSFRJĄ. 
W tej sprawie odbyły się dnia G-go w3tępne kon 
ferencje w ministerstwie przemysłu i handlu t, j.

dla rewizjł koncesji handlowej z Austrją, której 
domaga się przemysł austryjacki. Nasz przemysł 
zajmuje stanowisko, by chwilowo nie żądać nic od 
Austrii a nawet, ograniczyć klauzulę najwyższego 
uprzywilejowania przez wyłączenie z niej szeregu 
zniżek, które zostały przez Polskę przyznane 
Francji. \

POLSKO-GDA^SKIE KONFERENCJE GOSPO­
DARCZE W GDAŃSKU. Dzisiaj rozpoczęły się 
Polsko-Gdańskie narady w sprawach gospodarczych, 
ze strony polskiej bierze udział komisarz generalny 
Rzeczypospolitej w (Gdańsku minister Strassburger, 
oraz 4-ch delegatów wyznaczonych przez władze 
centralne. Porządek obrad obejmuje sprawy ceł 
wywozowych, klucza do podziału dochodów cel Dych, 
kwestje dotyczące monopolu w Polsce oraz obrotu 
gospodarczego między Rzplitą a “Wolnem miastem.

OBNIŻENIE RUMUŃSKICH CEŁ WYWOZOWYCH 
NA OLEJE MINERALNE. Ogłoszono rozporządzenie 
rządowe, zezwalające na wywóz lekkich olei za 
opłatą wywozową 1.000 lei od wagonu, zamiast 
dotychczasowych 6.000 lei. Również wywóz cięż­
kich olei®zostal dopuszczony za opłatą od wagonu
5.000 lei, zamiast dotychczasowych 10.000 lei. 
Z tą chwilą rumuńskie produkty naftowe stanowią 
dla polskich produktów poważną konkurencję na 
środkowo-europejskieh targach.

POMYŚLNE POŁOŻENIE NA TARGACH ŻE­
LAZNYCH W ZACHODNICH NIEMCZECH. Zamó­
wienia na zachoduio-niemieekich targach żelaznych 
napływają coraz liczniej, tak, że przemysł jest za­
trudniony w całej pełni. Zapowiadane skartelowa- 
nie przemysłu dziwnym zbiegiem okoliczności nie 
wywołało dotychczas zwyżki cen. Płacą obecnie za 
żelazo w sztabach 130— 135 marek. Przy wywo­
zie zagranicę nie płacą więcej, jak 112 mk fob 
Rotterdam. Geny półfabrykatów zależnie od przed 
miotów wahają się od 1 1 5 —120 mk za tonnę. 
Żelazo w zwojach przeciętnie 160 mk. Blacha 
gruba przeciętnie 3.45 mk. Blacha cienka prze­
ciętnie 200 mk za tonnę.

Odpowiedzialny redaktor:
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

^W A W EL“
spedycyjno-transportowa i handlowa Sp. ako.

Koncertuję
tylko na 

oryginalnym

„ S t e M f l "
k tó ry  je3 t do nabycia  
w y łą c z n ie  we firmie

Zysmnnł Sabo. nast
K r a k ó w , i w .  A n n y  3 .

IV Zwyczajne Walne Zgromadzenie
a k c j o n a r j u s z ó w

odbędzie się dnia 6 go czerwca 1925 r. o godzinie 5-tej 
po południu w lokalu spółki w Krakowie, z następującym 

p o r z ą d k i e m  d z i e n n y m :
1) Zatwierdzenie bilansu zlotowego otwarcia oraz uchwały 

w  przedmiocie wysokości kapitała zakładowego i re­
zerwowego, ilości i  wartości nowych akcyj, jakbteż 
zmiany § 7 sta tu tu  i  wzozu akcyj A ;

2) Sprawozdanie Rady zawiadowczej oraz rewizorów 
rachunkowych za rok 1924, tudzież zatwierdzenie 
bilansu i  rozdziału zysku za rok 1924 i udzielenie 
absolutorjam Radzie zawiadowczej;

3) Wybór 2 rewizorów rachunkowych i 1 zastępcy na 
rok 1925;

4) Oźnaczenie wynagrodzenia rewizorów rachunkowych 
za rok 1924 oraz wysokości marek prezencyjnych.

P óstanow ienla  dla u czestn ik ów :
Ilość 25 akcyj daje prawo jednego głosu. Prawo gło­

sowania przysługuje tym akcjonarjuszom, którzy na 
8 dni przed Walnem Zgromadzeniem złożą akcje swoje 
w lokalu spółki w Krakowie, przy ulicy Andrzeja Po­
tockiego 9 lub w banku „Mercur** w Wiedniu I , Woll- 
zeile, gdzie otrzymają imienne legitymacje z zap o d a łem  
ilości przypadających na nich głosów. 1066

ggfszystkSch, którzy wie- 
TwY dią o miejsca pobyta 
Antoniego Gdębskiego, uro 
dzonego w roka 1890, syna 
Ltona i Eleonory z Batorskich 
małżonków Gotębskich, osta­
tnio zamieszkałego w Piotr 
kowie, uprasza s:ę o nade- 
s!anieinformacjido kolegium 
Wileńskiego Ewaugieliok o 
Reformowanego w Wilnie.

Siatk i bawełniane do łó­
żeczek dziecięcych wszyst­

kich wymiarów — wyrabia 
Puchalski, Szewska 18, II p. 

10*7

% ąda]cie w s z ę d z ie

* ■  “ i r

Elekir. Lampy i A bażury
I n t .  A .  J a s t r z ę b s k i

S ła w k o w s k a  3 $ . T elo fen  2 9 4 3 .
Ilustrowany cennik ża nadesłaniem 60 gr.

Dla urzędników państwowych i prywatnych
sta Ś -m ie s ilę c z n e  sp ła ty . 1054

Dyrekcja kolei państwowych
w Krakowie.

Nr 1/31258/25. ' .1069

W  Dyrekcji kolei państwowych w Krakowie może 
otrzymać przyjęcie 22 kandydatów kolejowych ze śred* 
niein wykształceniem, pod następującomi warunkami:
1) Obywatelstwo polskie;
2) Ukończenie szkoły średniej z m atnrą;
3) Obowiązkowe odbycie służby wojskowej lub zwolnie­

nie całkowite;
4) 'Nienaganne dotychczasowe prowadzanie się;
5) Złożenie deklaracji w sprawie zwrota kosztów na wy­

padek wystąpienia ze służby kolejowej przed upły­
wem la t 3;

6) Poddanie się oględzinom lekarza, że kandydat na­
dawać się będzie do wykonywania służby ruchu 
(kategorja A);

Kandydaci otrzymają uposażenie XI grupy funkcjo- 
narjuszów państwowych, oraz odbędą 1 ,■ miesięczny teore­
tyczny kurs we Lwowie, gdzie część kandydatów może 
otrzymać mieszkanie.

Po ukończeniu kursu nastąpi .przydzielenie do poszcze­
gólnych stacyj w okręgu krakowskim.

Termia w noszena podań upływa dnia 20 maja 1925 r.

Prezes Dyrekcji kolei państwowych : 
F rach t el.

Firm. 112/25. 
Stow. III. 46.

W sprawie rejestrowej Spółki oszczędności 
i zaliczek, stowarzyszenie zarejestr. z ograni­
czoną poręką w Limanowej, na wniosek Powszech* 
nego Związku na własnej pomocy opaitych gali- 
cyjkich stowarzyszeń zarobkowych i gospodar­
czych we Lwowie postanawia się, co następuje:
1) Spółkę oszczędności i zaliczek, stowarzyszenie 

zarejestrowane z ograniczoną poręką w L i­
manowej, rozwiązuje się;

2) Likwidatorem dla niej ustanawia się p. Dra 
Jouasa Hemmerscblaga, adwokata w Lima' 
nowej;

3) Likwidatorowi poleca się, aby o ukończenia 
likwidacji sądowi tutejszemu doniósł.

U z a s a d n ie n i® :
Orzeczenie powyższo wydano n a . podstawie art. 75 

ust. 3 ustawy z dnia 29 października 1920 r. Dz. Ust. 
Nr 111 poz. 733 na wniosek Powszechnego Związku na 
własnej pomocy opartych galicyjskich stowarzyszeń zarob­
kowych i gospodarczych we Lwowie, po przeprowadzeniu 
stosownego dochodzenia i wobec przyznania Spółki oszczęd­
ności i zaliczek, Stowarzyszenie zarejestrowane z ograni­
czoną poręką w Limanowej, że od roku 1914 całkowicie 
zaprzestała gospodarczej działalno'ci.

S ą d  O k r ę g o w y  j a k o  k a a a d lo w y , O. IV .
Nowy Sącz, dnia 23 marca 1925 r. 1068

P r z e w o d n i k  h a n d l o w y  i i  i n f o r m a c y j n y  p o  K r a k o w i e

W y m i e n i o n e  f i r m y  p o l e c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m .

W a rsza w sk i S k ła d
p r z y b o r ó io  f o t o g r a f i c z . 
Szewska 2 . l e i • 1426

Dynam a,m otory elektr. ,uzwo 
jenia i reperacje wszelkich apa­
ratów elektry znycli wykonują 
Elektrotechniczne Zakłady Prze­
mysłowe, Kraków, Tomasza 32

F I G O L  „ J A H B "
idealny śrońek przeczyszcza­
jący dla dzieci i dorosłyoh. 

Główny skład:
Apteka Gralewskiego  

Kraków — Tel, 402

pokoś ty, oleje, pędzle, złoto ma.- 
larskie, artykuły gospodarcze 

i szczotkarskie 
MAURYCY KREISLER  

G hudzka 4 6 ,  S e n a c k a  11.

Banki

i

B ank M ałopolski S. A.
Zakład główny w Krakowie, Synek gł. 25 

załatwia wszelkie czy nr ości. 
bankowe.

i t e d m j  Bank Kredytowy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzysztofery) Tel. 2166 1 4124. 
załatwia n a j k o r z y s t n i e j
W3zelkie czynności bankoweoraz 
przekazy na wszystkie miejsco­

wości kraj,.: i rTacrriuiicy.

Ziemski Bank Kredytowy
t .  A. we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wszelkie transakoje w za- 

kres bankowości wohodzące.
D zlał tewarowy: winkuiaoje, akre­

dytywy; Dział skór surowych.

FAf i l t YKA BI ELI ZNY 
I TRYKOTAŻY

K r a k ó w  -  P o d g ó r z e
Dąbro witka 15.

Bieliznę męską i damską oraz 
wszelką gabntorję poleca po 

cenach konktnencyjnych

MaijaB Ihół. Hrakkw. EłigalB.

Z

FORTEPIANY
P IA N IN A

FISH A R M O N IE
P IA N O L E

P H O N O L E
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. S zew sk a  9  

Telefon 4365.

M otele

HOTEL.
i  m

FimSliA u
TEL 2263. TEL. 2263

H erb a ta

Herbata 
z „Haczka" 

Juliusz Grosse
Sp. z o. o. 
K r a k ó w  

R y n e k  g ł .  3 4

JOZEF WITEK
zawodowy mechanik, stroiciel for- 
1evianów, kier. Wytw. fortepianów 
B. óabryelska, uL Stolarska L. 6. 

Telefon 389.

ZNAKOMITA HERBATA
35 „ W I E Z A «

WSZĘDZIE DO NABYCIA! 
Szarski i Syn, Kraków."

I n s t a l a c j e  
elpktmiczne

„AGR0DYNAM0“
inż, T. K leczew ski 

J a g ie llo ń sk a  6 , Tel. 3 5 6 6 .

A. JACHIHSKI
u lic a  G rod zk a  L. 1 4 —IG
przechowuje futra przez łato.

F u tra  f ir m y  K. I R . M oor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsże i najtańsze 
Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

Pracownia i Bkład futor

T. S IER PIŃ S K I
ul Floriańska 32 Teieloo 3564

Bławaty
J a n  S i e k i e r s k i
Kraków, Floriańska 30, II p.
Skład wyuwintnyoh materjałów 
bławatnych. tlen y  n i s k ie

Ę ^ C u M e r n i e ^

P. MAURIZIO
R y n ek  g łó w n y  38

C ukiernia 
R. Pieczarki. Poselska. 15
poleca w najlepszym gatunku 
ciasta, cukry, pomadki, herbat­

niki i czekolady.

Dancingi domowe urządzagłośj 
inej maiki gramofon najnowsze- 
Ilronstr. system Radio z podkłsd- 
;ką mikrof. „Glos swego Dan«u. 
Wielki wybór najnowszych zdjęć 
pierwszorzędnych artystówoper, 
operetek i najnowszych tańców1 
tngielsklcb jak: shimmy i blues, 

ił.oso płyt na składzia
The G m phoii Co. Lti LoBdoa.

a idy reprezentant na Polskę

Józef Her
Kraków, nl.Florfańska 25

in stru m en tu
3

Fabryczny skład instrumentu'? włoskich

Kraków Dietlowska 45, pasażLHideiłbauma
poleca wszelkie instrumenta po oena^  
fabrycznych- W ysyłka na prowinjjij za 

pobraniem pocztowem.

BOZKŁABjgJAZBY! >P@£U|60W OSOBOWYCH
ODCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd « Krokowa 
do

W araawy Z. 
Łwown (Bukaresztu) 
Wiednia
Piotrowic 1 Katowlo Niepołomlo (
Lwowa v
(Pol. do N, 8ąoza) 

Katowlo Z. r*  ■
Piolrowto 
ZakopanegoLwowa „ ,:.. 
WJeliojckt ■T'- 
Warszawy Z.
N. Sącza via Socha 
Poznania TL ^
jprzw Katowtoe ^  
Żywca ' e
Lwowa 
Lwowa
Zakopanego — •
Kocmyrzowa ■:$ 
a Grzegórzek j 1Wieliczki . y ,

Warszawy Z$ 
Piotrowic , 
Niepołomlo 
Przemyśla. . 
(Pol. do N. Sącza) 

Trzebini _  „ ■
Katowlo (Berltna) 
Bielska (Cieszyna) 
Gdańska »
Bochni 
Warszawy Z»
Bielska \
N. Sącza ,3 
Warszawy 
Kocmyrzowa T- . 
c Grzegórzek 

Lublina •
Wleli czld 
Lwowa k 
Lodzi ■ v a 
Poznania \ 
przez Kalowlco 

tóryiiicy 1 N. Sąozt 
Lwowa 
Zakopanego 
 ̂ > ’

Godzina Przyjaz4 Przyjazd do Krakowa 
s  ’

0*05
1*55
2-15
4*00
4*20
6*40

7*05
I3S
7*5
6*25
6*85
8*60

1(H»
10*25
10*25
13*15
13*80
18*43
18*50
14*10
14*20
14*80
15*20
16*15
17*05
17*45
19*05
10*15
19*15
19*25
19*50
20*05
50*05̂
20*10OT)
21*15
21*45
22*20
22*25
23*20
28*85

Warszawa
I.wów .
Wiedeń V . 
Piolrowlco 
Niepołomice 
Lwów ^
Katowic* ą .  
Plotrowlca U 
Zakopano
LWÓW . ^  r
Wieliczka 
Warszawa 
N. Sącz - 
Poznali

Zakopana^.. 
Kocmyrzów
Wi«H(tóki% 
Warszawa
Piotrowie*
Niepołomic#Przemyfl
Trzebini*
Katowic*
Bielsko iu- 
Odsdsk i  . 
Bochnia^
Warszawa 
Bielakom  
^ S ą c * ^  •
W a r s z a w a ___
Kócmyrw5vr ^ v 21‘07 
* Grzegórzek 

Lublin *%'•&*"■ ’ 7*42
Wlelicdcą

8*00
7*55

14*10
.8*20 

i 5*25 
12*85

l< 0*86
,11*84
12*51

•̂ ■,17*15
H8*68
20*89
19*10
£2*07

i 21*20 
19*05 
120*28 
14*58v-
14*20
£1*40
18*5016‘27
22*20

17*83 
19*00 
20*49 
10KH) 
£0‘27 

,^5*85 
22*50 
8*08 
9*65

Lwów . i)1 
Lódł ^  
Pozaaó
Krynica^ 
Lwów
Zakopani j
. . - - i - j

>6*45
6*45

■* >7*05 
9*50 

L 6*82

Piotrowi*
Lwowa (Bukaresztu) 
Lodzi ■, h  
Slryja -"i 
żaimpunego 
Poznania ^  <
nrzez Katowlo* v 

warszawy  ̂
Słotwtńy
Lwowa •)
Nowego Sącza /  /
Kocmyrzowa 1
do Grzegórzek . i

Btelska 
Wieliczki 
Lublina ..
Skawiny ^

Warszawy^ I
Lwowa ZJ.
Plolrowf*
Gdańsk 1 
Bielaka J  
Wieliczki
Koemyw-owa    .
Katowi* (Berllną)
Lwowa
Zakopanego
Piotrowlo
Katowic
Lwowa (Bukaresztu) 
Warszawy j  
Nlepołomf* , 
Chrzanów* v 
Wieliczki fttf: )
Tarnowa : ’:■% 
Kocmyrzowa; 
do Grzegórzek 

-Lwowa- ■
Piotrowic 
Nowego Sawa AL
Uznania ^r.rti 
Zakopanego y  ‘ 
Przemyśla 
Lwowa 0  n  
Warszawy 
Żywca

Godzina • -  Odjazd

Urządzenia kuchenne, domowe 
i różne nowości

A, S A TTLER
GERTRUDY 24. TEL. 4162.

1*25
1*48MO
6*15
5-52
6*00
8*20
6*85

.6-48
6*65
7*00
7r25 
7*28 
7*45 
7*52 
8*20 
8*20 
6*86 
9*45 
9*50 

10*05 
10*49 
12*80 
12*40 
12*50 
18*40 /  
15*00 .  
15*40 >, 16*18 W 
10*28 
18*50 -
17*00 
18*05 
18*20 
18*30 
18*42 .
18*45
19*00
20*29

’ ' 20*50 
21*10 
21*25 
21*50 
22*05 
22*45

UWAGA t Wyłazy, wydrukowane thtótipf drukiem, Oznaczają pociągi jwspleazn*^ * 
Z. oznacza odjazd a dworca Zachodniego. ^  aw
Z l „ewentualne zmiany pie bierze sie MpogiedziainoścL>

PloirowlcO
LWÓW
Lódl
Stryj
Zakopana V 
PoznaA .«
Warszawa
Słotwtaa 
LWÓW 
Nowy Sąc» 
Kocmyrzów
Bielsko ' 
Wieliczka 
Lublin ■-<#&,a 
Skawina Ę r 
Warszawa •' 
Niepołomlct 
Warszawa 
Lwów -<4^ 
Piotrowic# j~
Blslśko’' ^ -
Wieliozka
Kocmyrzów
Katowlca
LWÓW ■-:%
Zakopana
Piotrowice
Katowloa
Lwów •?;£
Warszawa
Niepołomic#

Tarnów ^  
Kocmyrzów

Lwów \ 
Plotrowlca
Nowy
Poznań 
Zakopano 
Przemyśl 14*84
Lwów iŹ'7'

£2*05
19*40
20*00

i-14’26
28*15

£1*25
22*88 
f- 4*45 
20*40 
23*80 
600 

' ■■■■
8*58 

3 6*55 
19*45 

1*7*01 
17*40

6 8*35 
20*65 
£3*40

/. 4*55
8*58 

12*00 
11*80 
11*05 
V 8*357 8*85 
11*23 
18*58 
10*10 
/  6*00
10*00
17*50
16*15

W ®  
' >7*45 

18*40 
13*05

'̂ 8*40
16.00

Warszawa
15*25
14*80
18*26

Najlepsze aparat? i części składowe w

„ P H IL R A D IO **
Kraków, Rynek gł. 9. Teteton 204. 

Cennik darmo i opłatnio.

poleca najnowsze modele po ce­
nach konkurencyjnych

F . H1RSCH, Rymelc g ł .  15 
w podwórca. Rok zał. 1900 

W yróto w ła sm y . ■

K rak . w jd w . «y ::ra fó \v

fonicznych p-leca swe ua;nowsze modele.
B is k u p ia  2 0 .  fief 4 5 8 0 .

K a p e lu sze
]

K onfekcja
dam ska

K onfekcja
dziecięca Masarnie

Oszczędne panie kapują kape­
lusze słomkowe w nain. mo 

dalach wprost we f abr. l. Grossa. 
Kraków, Bietlowska 7. Filje: 
Grodzka3a, Stradom 27. Tel.2 142.

K apelusze
męskie

Mag. kapeluszy mę3kich pierw, 
fabryk, kraL i zagr. Uóeperta, 
Hiickla, Borsałino, Plessa, Ilal- 

baaa. słomkowe i Panama 
ANTONI JAROSZ 

K raków, Sław kow ska 24.

K raw aty
Pończochy. skar[>etki męskie i daicci.co, 
bieltzni m  rętuwiczki po ccnadi 

fabrycznych po/eca 
S telnhof 1 Schnupftabak  

K raków, ul. D lotiow ska  42.

WIKTOR BROMOWICZ
uiioa Szozepatoka L. I.

Magazyn bławat ny oraz pierw­
szorzędna pracownia sukien i ko- 

stjumów damskich.

M. TEICHER, Senacka 9S«. Satalecki
poleca płaszczyki, ubranka, su- m a s a r n ia

|r*«rjaiiska SI. Te!. SOŁ

M. RE6ŚSMAN 
plt D om inikański 2, te l. 4380 
Wielki wybór zagranicznych 
płaszczy i Uo3t jumów d-msklch. 

Ceny kenkuren yjne.

D .  S C H R E I B E R
ul. Florjańska 32, tel. 3215

MAGAZYN MÓD 
I NOWOŚCI WIOSENNE

K sięgarn ie  
sk ła d y  n u t _

A. & J.
E L inoleum ,

Kapy, chodniki, firanki, portjeryt 
linoleum, ceraty i dywany »aJ' 

taniej 
M .HALPERN  

K r a k ó w , u l .  P o s e ls k a

Gebethner i Wolff
Rynek gl. 23

książki, nuty, pisma krajowe 
I -asrranlczne.

KSIĘGARNIA T. S . I*  
ullea Iw . Anny L. 5

bogato zaopatrzony dział bele­
trystyczny. Sztuki dla teatrów 

amatorskich.

fabryka wyrobów masarskich 
Kraków, Grodzka 7. Tel. 1201.

I I  M le c z a r n ie  J  

Render-Yous d la przejezdnych!
£. Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

fiok założenia 1878 
Plac W W. Świętych i, Teł. 3233.

M aszyn y

M A S Z Y N Y  DO PISANIA  
I TELEFONY

„ROYAL“
F lo r ja ń s k a  4 9 .  T e l. 1577.

MAGLE pokojowe l WYŻY­
MACZKI do bielizny poleca: 
A ntoni Steclak , han d el że­
lazny, K raków, a lica  Zw ie­
rzyn ieck a  L. 15.

fabryka najprudnleteyoli 

E l i r E N  L U C A S  i

BOLS
. Rot .af. 1575 
Żądać urszcdzle!luufliiKa.uiaiiuaJiJiainiaiMiąuiiaitiiBiliiaiitiaiiiiaiiKiiiui:

M aterjaly  
budowlane

Emil Siiberbach
K r a k ó w , W iń lo p o le  15

poleca: oement, gips. papę, smołę 
asfalt, rnry, posadzkę i t. p

światowej sławy ,,P FA F F ’A' 
Długoletnia gwarancjaIff, oraz 

na ra t y  
M. t B . W EISSBERG  

S ta r o w iś ln a  IO. T e l. 8 0 5 8
Nuilepsze maszyny do szycia i haftu 

wPHOENIX«, zaś 
row ery „Styria“ i „Corona“ 

poleca najtaniej i na raty 
Tow. h and low e „IBWING“ 
K raków , ul. Grodzka L. €0

Wyrób parasoli męikich. dam­
skich, najń. fasonów również 
reperacjo,' pokrycia, ‘wykonuje 
R . F a s a , 'R ynek  g ł  Pas*: 
Bjeluka. Ceny konkurencyjne.

Witold Theobald
dawniej Bracia Theobaldówie 
Perfumy na wag? —  Sławkowski. .

P o j a z d y

wynajmuje na śluby wycieczk 
i ao dworca kolejowego

r .  t B B Ł I K O W S S l
Karmelicka 45. Tel. 09

i  OSZKLENIA 
SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T . Z A J D Z IK O W S K I 

ul. św. Ja n a  L. 30.

A . B L U M - E N F E L D  
Pawia 13. Tel. 69

| dostarcza hurt. i detail. węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno­

śląskich i krajowych.

Mleko.dworskie codziennie peł­
nej jakości. Masło deserowe 

sery. Wiejska kie.basa dobrze 
pieczona, czysto wieprzowa. 
Miód kuracyjny, buljon mięsny, 
‘owoce — wysyła i sprzedaje 
SKŁAD FLORJAŃSKA 55 

w podworcu.
UWAGA: Przedostatni dom przy 

Bramie.

Poleca swe wyroby

I G N A C Y  R Y B K A
n i .  i w .  M a r k a  2 0 .

Główne sk ła d y  w ęgla  i d rzew a  
ftra fc s* , J e l o n k a  i S p .

P a w ia  5 .  Tul. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka ID. Tel, 79 albo 1203
Najlepsze gal. w ęgla! drzewa
Węgiel śląski,, krajowy i dąbro 

wieckl dostarcza wagonowo

Polsko S p d M g l o w a
Kraków, A. Pętackiego 8, TeL 4075

PO LSK I TARG
Składy węgla górnośląsk., lcra|., 
brykietów i drzewa przy ulioy 

Pawioj-Biura Szpital m  *5.

PORCELANĘ, kryształy, szkło i lampy 
w największym wyborze i po najniższych 

conaoh poloca 
H. S T A T T E R 

K r a k ó w , u l .  G rod zk a  3 9

F izyb o ry
piśm ienne

MAR JA  KALINOWSKA 
K r a k ó w , S ła w k o w s k a  13,
poleca płótna krajowe i zagra­
niczne, kołdry, oraz wszelką 

bielizną męską i damską.

fi. ALEKSANDROWICZ 
Basztowa 11. —  Tel. 311 i 4064.
Magazyn przybotów biurowych
Papiery listowe, kartki widok., 
oilety wizy t.z  drukiem, najtaniej

CRA£0VIA IM  woltowi
Biuro spedycyjne 

u l .  G r o d z k a  8 9 ,  te l. 4076

F l o r i a ń s k a

F rzyb o ry
wojskowe

•Z
AHOHUPpjęCp » *d *r i ’uję.

“pnis '*ęnmi3 ‘•ęuiłs piuuzo otą , 
(9Zsavzoio eorołisfoiŁ A.ioiiAziQ

Pracow nia sto larska  
WL. S T O B I E R S K I  

ul. KóohanowskJego 20, telef. 1512
wyLonujo wszelkio roboty stolarskie, 
tak. meblowo, jak i budowlane, ęo 

umiarkowanych cenach.

i  k a w ia rn ia
„Grand Motel“

Sław kow ska fi

K y b o ło s tw o

w wielkim wyborze

Wiktor Wanderer
Szewska 21. Telef. 35-20 .

Oszklenia, lustra i oprawy obra­
zów, reperacje 8 t . D u d zik , 
F lo r ia ń s k a  3 S , w podworcu, 
vis a vi3 masarni Bialika, 

ceny n isk ie .

U bezp ieczen ia

Towirzystwj A s g m n jk  na życia
WF E N IK S «

UL.  G E R T R U D Y  8.

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawelniano firmy

Bcia GZEGZOWIGZKA
w A N D RY CH O W IE
11 Sprzedaż liurtowna U 
Posiada składy hurtów • 
no we wszystkich wi^k, 
szych miastach w kraju,

C W yroby  
koszykarsk ie

SYNDYKAT 
KOSZYKARSKI 3. A.
Szczepańska 1, tel. 1403

W ytw órnia
krdw iecka

3 1

Wykonujo kostjumy, płaszcza 
damskie, ubrania męskie, we­

dług najnowszych modeli 
J .  FORADS1SA 

G o łę b ia  L. 16, i  p .

Z a k ła d y  
kraw ieckie ,

Z a k ł a d  k r a w ie c k i
M. C hw ałek

G r o d z k a  13,  I p.
Zakład kra wieckl damski 

t uigski

J. Kumała
u licą  Nzczepnńska^ L. 11,

Cbdoakaml Drakami LUerackka m Krakowie, alica Jacieiioóska U  IflL


